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Briti peaminister Genfis. *
Machonaild (wasaknl) terwitab esimesel kohtamisel
Prantsuse peaministrit Daiadierd, kes saabus

Genfi hiljem.

Briti Peaministri seletus läbirääkimistest Roomas.

Pooma, 20. märtsil. Atglise peaminister
Mardona!d ja mäliSminiSter kr Jtchn Gi
mon lahkusid tiim. Roomast. Watsalis oli «id
saatmas MuSsolini ja Itaalia «Mlttsiife liik
med. Inglise riigimehed sSibawad Londoni tagasi
Pariisi kandu, kus nad peatumad, et Prantsuse
ministritele aru anda läbirääkimistest Roomas.

Enne ärasõitu Mardonald seletas ajakirjanduse
siindaja-ike, et ei ole mingit põhjust rahlttust tunda
Koomas peetud läbirääkimiste pärast. Suured
riigid ei kamatsemat mingisuguseid lahendusi dil
teerida ega peale sundida wäi kestele riikidele.

m Prantsuse ajakirjanik küsis, missugused
teed plaanis on ette nähtud rahulepingute
muutmiseks. Mardonald wastas, et seisukord on
praegu meel nii kujunemata ja nii õrn, et tuleb
oodata, kuni edasistel läbirääkimistel ftlgub, mil
list teed siin tuled käia. Itaalia walitsuse juhi
Ewlt esitatud dokument olewat wäga lühike ja si-'ldawat mõningaid üldisi mõtteid. Ei olewat

htud mingisuguseid üksikasjalisi ettepanewid sel
le kohta, kuidas nende probleemide lahendus kä
sile tuleb wõtta. Rooma läbirääkimiste eesmär
giks ei olewat olnud mingi liidulepingu ega pakti
sõlmimine. Reed läbirääkimised m mõeldud
»inult üldiste mõtete selgitamiseks. Meie tahame

ütles MacdonÄd luua liidu üksteist mõist-

maks koostööks. Ms riik üksi ei wõi koostada
rahu programmi kõigi riikide koostööks. Wõi» kin
nitada, et ükski riik ei tarwitse tunda mutti ega
ärewnst läbirääkimiste pärast, mis on peetud sim
ja Genfis.

tihe Solsii ajakirjaniku küsimisele, mida amet-
Mus teadaandes on mõeldud sõnadega ,Fikk
wchnaeg", Mardonald wastas, et ei taheta rahu
«lappimist", mille tagajärjel 3—4 aasta parast
wõiks tekkida meelgi hädaohtlikum seisukord kui
praegune.

„shames" tahkus

Inglise avweelaewa ohwitsorid Eesti
merewiielaste külalistena.

Teisipäewa hommiwl kella » ajal lahkus Ing
lise allweelaew „Thames" Tallinnast, et kotta
Inglismaale, teel peatudes weel Kopenhagenis.

Laewa saatma» käis s«ü»amas meie fideohwit.
kt meremäe «am-leitu, Pontak. Eelmisel
õhtul oli meie merejõudude jlchataja kt. kapten
Vorkmani poott Inglise alttveelavwa ohmtt
seridele korraldatud wastmoõtt Seltskondlikus ma.

jas, kust nad läkfid Eestk-Jnglise kultumühingu

Saame piiskop ja 9

jraossi Zallinna

«Petseri une klooftriülema Rikolai LeismaniliskopUs pühitsemise kord ott juba sinodi poolt
ndlaks «üüratud.

Selle kama kohaselt wõtob pühitsemisest osa i«
Soome piiskop Herman, kes saabub Tallinna 1.
aprillil Kaasani priimani saatel sa jöiib siia
DolmekS oöewaks.

Tallinna on kutsuta* sels pnhnks ka kõik ap.-
lligeusn praostid, arwnlt S ninU teenistnskohnsteft
mahad preestrid.

Pühitsemisetatttns algab juba lanpiiewa 
lell 4 sinodi saalis pidmttn loosolewaa. Sellele
järgneb kell « õhtul Jssandamnntmqe kirikus
õhtune jnmalaioeniskns.

Pidulik kiriklik pShttsemiue toimetatakse püha
pöewal A. 10 Toompea Müttaelli Kell 6 Shtni
jamal pöewal on Issandamuutmise kirikus kont»
sert-kõneõhtu.

TeotawaSti möib pühitseta» sel pnhul malida
omale ka uue nime. «ii malis endine kloostri
ülem Nikolai Bnttn omale pühitsemise pnhul uueks
uimeks piiskop Joautt. R. LeiSman oma nime
ei waheta ja jö« peale pühitsemist piiskop
Nikolaiks.

Nikolai SeiSmaui piiskopiks pühitsemise talitu
sest osa mõtma an kutsutud ka riigiumnem.

Jlauasauto tongi ees.

Kokkupõrge Tartu jaamas.
Esmaspaewa õhtul kella >£l2 ajal jäi

Tartu jacrmaS, Põllu tee walweha raudtee
ülesõidukohal manõõwerdawa rongi ette fir
ma Rässa ja Laane auw 8—167, mis lii
kus üle tee rauakoormoga ja jävelwoetawa
wankriga. Kokkupõrkel purunesid wankril
mõned osad. Kahju 20 krooni. Auto ootas
ülesõidukohal kuni manõõwerdawa rongi
wnmne osa oli möödunud ja hakkas siis
üle tee sõitma: kuid samal hetkel alustas
manõõwerdaw rong tagasifõitu, ja enne kui
auto järele weerew wanker jõudis üle raud
tee, tekkis kokkupõrge.

Autot juhtis P. Peterson, eluk. W.
Maarjamäe mil. nr. 8.

Jnimesed õnnetusel kannatada ei saanud.

Ärimehed tahawab

nisu sisse tuua.

Ms tööerakonna lehtedest teod teate, et mõned
ärimehed tahtwat riigilt 6—7000 touni rukkid
osta ja ssiS sitle wSlja wedada, tingimusel, et riik
lubaks neil sama palju «älismaa uisu sisse me
dada.

Nagu meie walitsnse ringkondadest knnkme, ei
ole walitfuses nisu stsseweo küsimus iildse kõae a«
olnud. Risu sisjeweoks ei ole ka mingit wajadnst,
sest esiteks on meel kodumaalt nisu saada, sa teiseks
kni ka nisu sumepoole peaks lõppema, wöidatse
Annades mSni aeg rukkipüüli leiba süüa, kui ei
taheta musta leimaga leppida.

Tulekahju Luistes.

LuiSte, 21. märtsil. Eile õhtul kella
7 ajal põles Luiste wallas Loodna külas

Marie Liiwile kuuluwa Paali talu
maja maani maha. Wälja suudeti tuua
ainult seljariided ja loomad. Muu kraam
jäi kõik tulle. Hoone oli tule wastu kind
lustatud 1800 kr. eest. Üldine kahju 2800
krooni. Tuli oli alguse saanud wigasest
korstnast.

Mussotini kama sisu.

London, 21. märtsil. „ Daily Telograph"
arwab topiselt teada anda wõiwat Musisolini
konwentfiooni Latva Uu. See katva koosnewat
tviiest artvblist: 1) Kontventsioon sõlmitakse 10
aastaks ja pi>konda takse auwmaatse-lt weel järg
miseks 10 aastaks, kui mõni osatvõtja teda uks
aasta enne kustumist üles ei ütle. 2) Neli
suurriiki, nimelt Inglismaa, Prantsus
maa, Itaalia ja Saksamaa kohustuwad
Kelloggi pakti Maimus koss töötama rahu säi
litamiseks Euroopas. 3) Selle lepinguga tvõi->
wad ühineda ka teised riigid. 4) Nelja suur
riigi erilised kohustused on kahesugused: a) ne
mad seletatvad, et tarbekorral tuleb püüda va
hulepingute muutmist, nagu see on ettenähtud
Rahtvastolndu põhikirjas; b) Prantsusinaa,
Suur-Britannia ja Itaalia ssletawad,,. et det
sembrikuul möödunud aastal Sckkfmnaa tunnis
tati täielikult üheõiguslikniks ja et on tulnud
aeg selle põhimõtte praktiliseks teostamiseks; sa.
ma käsitlus saab osaks ka Austriale, Bulgaa
riale ja Ungarile. S) Neli suurriiki püüawad
tvälzaöpool Euroopat ja asumaade küsimustes
käia ühiste sihtjoonte järgi.

«Saksa rtigipSew

awatakfe.

Potsdam, 21. märtsil. Uue riigipäewa pi-
Miila pnhnl on Potsdam täna lipuehtes.
Terme linn on üksainus lippude meri. Kõigil ma-
Hadch tärnidel» maWHM ia postidel

|o haakisti lipud. Lippudeg»
OM dekoreeritud ka kõik trammiwagunid ia omni
busod. Linna peamrlitsa alnil seisab suur auwä
ram pealkirjaga: «Meie terwitame uut Saksa
maad!" Uutttsail marsi wad politsei, riinnakriihm
laste ja teraskii»verlaste kolonnid. Ilm on paik
jepaistene.

Berliin, 21. märtsil. Sell 5.50 president
Hindenbnrg seldmorSfaki mundris istus autosse, et
Ma Potsdami uue riigipöewa piduliwle annni
iile.

Potsdam lipuehtes. Rahwa
saadikud ja Hwdnburg

jõudsid kohale.
—~k—

    •* •"* 
Migipäewahmme ette kogunesid hommikut

mitmesiUMste erakondade rahwasaadikud, kes siit
sõitsid 23 eriomnibusega Potsdami. Rahwussot-
Mwtid olid ilmunud oma mundrites.

Potsdam, 21. märtsil. Nikolai kiriku ees
ootasid määratumad rahwahulgad president Hm
denburgi saabumist. Presidendi auto ilmumisel
puhkes maimnstuse torm. Presidendi autole järg
nefid rahwasaadikute omnibnsed. Wnmulikud dr.
Dibeliuse juhatusel terwitasid hallpäist riigipre
sideuti kiritntrepi ees.

cfCUterit taheü munata?

Kolm kommunisti käsigranaatidega (varitsesid Hitleri
autot.

München, 20. märtsil. Müncheni komis
saarlik polikseiprestdent teatas ajakirjanduse
esindajaile, et täna hommikul »n Münchenis
tahetud toime Pauna atentaat riigtkantsler Hit
leri waStu. Rahwa ja politseiwõimude kiire te
gnts emise tSttu on atentaat suudetud ara hoida.
Politsei oli saanud Helweetsiast teateid, et kom
manistid kawatsewad tappa kantsler Hitleri ja
teist Saksamaa juhtiwaid isikuid. Saadud (aia
liste andmete pähjaf polttseiüSimud hakkasid as
ja jälgima. Täna hommikul nähti Richard Mag
«eri platsil rttgikantÄeri Müncheni korteri lähe
dal kolm tshekiSti, kellest üks kõneles saksa
keelt, teised kais wene wöi tshehhi keelt. Ne-

mad olid sitt utt tulnud autoga, mis kandis Ber
liini märki 1-A. Nad panid seal maha kolm kä
sigrauaati ja laskemoona. Nägijat? tunnistuse
põhjal tehti kindlaks, et tshekistidel oli kaw-at
sus nüsata käsigranaate Hitleri autosse, tui rii
gikantSler sõidab sealt mööda. Asjast teatati
politseile. Knid kui politsei kohale jõudis, olid
tshvkistid juba kadunud. Sent ej ole weel kor
da läinud neid tabada. Kästgranaadid, mis jäid
maha, konfiskeeriti.

Rii politseipresidendi seletus.
Berliin. 20. märtsil. Riigikawtsler Hit.

ler saabus täna Münchenist tagasi. Tal oli
nõupidamine tsentrumi esindajatega.

punane ju tzlhlvri lipp: haakrist walges sõõris, Pu
nasel Äpuipdnncvl.

KammseS pandi rahwussodsiailiisiide haaikrii/i
-biipp „Lwtuvos Ziniose" teateil juba pühapäewal
esimest korda <ÄHa saatkonnahoonel lehivima
must-walge-pu.na>se lipu kõvwale. Wa-hejuhtumisie

ärahoidmiseks ol; stvaltlkannamaja juurde seniiud
orvfine waswe.

Tallinnas pole polvüseiiMest wal-west haablsti
lipu juures olnud jubdugi.

dCaaktiat letwil HaUUuuis.

NdhwussobfiMsttd pühitsesid SakstomM ette
oma parlamendi wõitu: Potsdamt garnHonttirttus
astus pbdnlMM koKu mis mgipõö».

Soe sündmus peegeldus Tallinnas atouft sel
lega, et Saksa Sohalitkud esindused ottd hettmud
kolAa-mbviHe senise wabcvriigi kipu nling nüüd
ehtisid nende hooneid keisovrttgi wana must-wdlge-

Soome - parim maadlusmaa.

testi mimdal kohal. JCusnets fa £uiga fäid

kolmandateks.

Euroopa maadlusesiwöistlused lõppesid Hel
singis esmaspäetva öhwl. Kohtadele tulid ainult

kaks eestlast KuSnets ja Luiga, keS
kumbki päris omas kaalus kolmanda koha. Palju
pichameelt sünnitas wöistlustel artveStamistviis.
mis tundus ebaõiglasena.

Lõpptulemused olid järgmised:

Kärbes ka alus tunnistati Euroopa
meistriks ungarlane Zotnbori. Teisele kohale tüli

rootslane Tuvesson, kolmandale taanlane
Boigt.

Sulgkaalus: 1. Pihlajamäki (Soome).
2. Ehrl (Saksamaa), 3. Martinson (Norra).

Kergekaalus: 1. Reint (Soome). 2.
Karlsson (Rootsi). 3. Dahl (Norra).

Kerge keskkaalus: 1. Nordling (Soo
me). 2 . Glans (Rootsi), 8. Ausnets (Eesti).

Keskkaalus: 1. CMer (Rootsi), 2.
Földeak (Saksamaa), 3. Westerlünd (Soome).

Poolras tekaalus: 1. SvenSson
(Rootsi), 2. Kokkinen (Soome), 8. Luiga
(Eesti).

Raskekaalus: 1. Hornfischer (Saksa-

maa), 2. Niemelä (Soome). 3. Vestergren
(Rootsi).

Maade järgi tulid: esimesele kohale Soome
- 14 punktiga, teisele Rootsi 13 punktiga, tol

mandale Saksamaa 7 punktiga, neljandale
' Ungari 3 punktiga, wiiendale Eesti
ja Norra kahe punktiga, kuuendale

Taani ühe punMga. Ilma punktideta jäid
Tshehoslowakkia ja Itaalia.

Q. poos enda ise.

Tõvwa tööswri Gusdaw Tultsi laip lahati es
maspäewail Torwa Mnaairstt Poolt, kusjuures sel
gus, «t surm on ikkagi teivkmld lämbumise teÄ.

JmdMus-e jooksul, mida wdmechas Walga tri
minaMp-oELsei, selgus eiua>m-wÄhem Nudlaibt, et

' Tubtst surm polnud wägbnnMme, waid et on tege
mist eiwsetasxmifega.

Poom» fchattt Mid löMdest teMnud wo-rbid
ja Mbid on põhjustanud arwakuvasti Mi Tult
fide <Melupaavi waheil, mille jooffuil olla nMdud
va tegMMseM.

Tartumaa põllumehed

MM M MiWt Mft.

Maa oatoll wõigade koecaCdamise seadust

Tartumaa põllumeeste esituse täiskogu
pidas esmasp., 20. märtsil Tartus onm koos
olttut. Põhjatute teede peale waatamata
oli osawõtt koosolekust õige rohkearwuline.
Isegi kaugematest maldadest olid saadikud
kohal, sest päewakorras seisid põllumeeste
elule ülitähtsad küsimused.

Põllutööminister A. Tup i t s esines
koosolekul pikema kõnega praeguse walitsuse
tegewitse kohta, peatudes eriti meie pöllusaa
dnste hinna ja turustamise küsimuse juures.
Minister wõttis üksikasjalikule waatlemise
le meie terawiljakaitse, käsitas siis wõipree
miaid ja meie wõikaubanduse ning pii
manduse wäljawaateid ja tööpuuduse ja
osundamise küsimusi ning talude wõlgade
korraldamise seaduse põhimõtteid ja selle
seaduse ümber tekkinud lahkwaateid.

PiHlutöömimftn kõne wõeti rohkete kii
duawaldustega wastu. Selle järele awati
kohe läbirääkimised, millede kestel wõtsid
paljud saadikud sõna, pärides ühe ja teise
küsimuse kohta lähemaid seletusi ja awalda
des oina arwamisi. Läbirääkimiste lõpul
asuti otsuste tegemisele. Ühel häälel wõeti
wastu järgmised resolutsioonid:

Tartumaa põllumeeste esituse täiskogu, ära
kuulates põllutööministri A. Tupitsi seletused wa
kitsuse tegemisest, leiab, et K. Pätsi walitsus oa
meie riigi ja põllumajanduse hmvides edukalt
tegutsenud. Täiskogu awmdab põllumeeste esi
tasatsle tänu tehtud töö eest sa soowib et
nad edaspidi sama kindlalt meie põllumajanduse
huwide eest wälja aswks.

Lähema aja ülesannetest peab täiskogu kõige
tähtsamaks põllumeeste wõlgade kor
raldamise seaduse maksmapanemise.

Täiskogu loodab/ et riigikogu sete häbawajalikv
seaduse wastmoõtmisiga ei Mmita.

Tartumaa pöllumched on algusest peale pool.
tuutud terawilja kaitset ja asumad ka
praegu seisukohal, et seda kaitset ei tohi kaotada.
Sui ruklimouopol praegusel kujnl kaotatakse jo
ruMmüük sügisest peate mabaks jääb, siis peab
walitsus hoolitsema, et wälismaa wWelb sisse ei
taota. Samuti ei tohi ka riik oma tagamarasid
praegu enam turtüe lasta. Risu sissewedu ei ale
tarwis lubada.

Täiskogu awaldab rahulolemist mõipree
miate sisseseadmise üle. Kuna aga uuchepeS
wõi hind jäSe on langenud, amaldab täiskogu
soowi, et uuüitjus katsuks toõi hiuua parandami.
seks wvel uusi wSimalusi leida. Bsipreemiai
peaksid aastÄlabi ühekõrgused olema.

Täiskogu leiab, et tünawuse kemadega tulel
hädaabi tööde seuisekusulisele kormüdumisels
lõpp teha. Sügisest peale tuleb töötud rakou.
dada fisekoloniseerimise töödele pAsi»-
tööministri A. Tupitsi poolt algatatud kamade w
haselt. Tööta tööliste tasnnormid tuimad selle
juures rewideerimisele mõtta ja tööraamatud
sissi siada.

Täiskogu termitab uuüitsuse kamatsust, auda
taludele ehituslaenu ja järelmaksuga metsiunater
jäle põllutööliste korterite ehidunisets.

Haridusalal peab täiskogu hÄ»atarwi!ikuks, et
meie keskkoolide mõrk ja ka ülikooli
korraldus mõetaks rewideerimisele. wähendades
wastmvaid kulusid. Sa hoolekande korraldus
ja kulud wazanmd rewideerimist.

Täiskogu juhib malitsuse tÄhelvpauu asjaolule,
et walitsus lubaks kaupasid sisse wedada ai.
nult neist riikidest, kuhu meil mõdualS ou oma
saadusi mälia wedada.

Pärast nende otsuste tegemist kuulati
ära esituse kassa ja erakonna tegewuse aru
anne ning waliti 20-liikmeline Tartumaa
põllumeeste esituse juhatus.

Sbakriminaiift pettis talumehelt

1000 krooni.

ülekuulamisprotokoll osutus weksliks.

Wäga omapärasse pettuse osaliseks langes
biljuti Saalepi walla elanik Mihkel Weis
man n. SBiimase juure ilmunud käesolewa
vasta jaanuarikuul keegi tundmatu isik, kes esi
tanud ennast kriminaalpolitsei ametnikuna.
Kuna möödunud aastal oli Weismcmni aidast
warastatud mitmesugust kraami, tuletvat tema
nüüd toimetanva juurdlust warguse kohta.

Weismann. kellele näis asi tõenäoliikuna. oli
walmis andma asjasse puutuwaid seletusi. Wõõ
ras, selle asemel, et asuda ülekuulamisele, wõt
tis taskust piiritusepudeli ja Palus wett piiri
tusega segamiseks ning suupistet sakusmen
di ts. Kirjutamine minvwat libedamini, kui
waimu enne natulke ergutada ja keha kinnita
da. Muidugi kutsuti ka peremees lauda, kus
wõõra lahkus otse sundis teda tegema ühe top
ka teise järele. On arusaadaw, et alkohol ci

jätnud oma mõju atvaldamata ja Weismann
zuba lühikese aja jooksul oli täielikus lotina*
uimas.

Nüüd toostaS ametnik näiliselt protokolli j«
ulatas mingisugtrse paberi, mis olewatki juurd
lus. Weismannile allakirjutamiseks. Tegelikult
oli paber aga tveksli planikett. kuhu igasuguse
artvestuswõime kaotanud Weismann paha-ai*
mamatutt oma nime alla kirjuta?.

Asi näis olewat korras, kuni hiljuti AeiS
mann sai notarilt teadaande, et bema allkirja
ga tveksel 980 krooni wäärtuseS on läinud täht»
aja möödumisel protesti. Nüüd alles selgu?
mehele pettus, mille kohta ta andis kaebuse kri
minaalpolitseile. Nagu tselguS, on pettuse toi»
me pannud Ed. Pawlin, kelle tabamisele kri

minacilpsliisel afuS.

rahule.

Läbirääkimisi oli aga ins. Kuusik sunnitu?
katkestama patendi kaasomaniku pärast. Dr.
Zitowitsh olewat leidnud, et ins. Kuusikul ei
ole õigust pidada üksinda stduwaid läbirääkimisi

Indias ja on Inglise saatkonna kaudu tühiS
tanud ins. Kuusikule antud wolituse. Wiimasel
ei jäänud siis muud kui sõita tagasi. Wahe
peal on aga dr. Zitowitsh ise hakanud patendile
muretsema ostjaid ja kuuldawastt olewatki juba

patendi Hollandi kohta müünud ära. Praegu
jatkuwat weel läbirääkimised Hollandi firmadega

patendi müügi asjus ka India kohta. Hollandi
walitsuski tundwat huw' selle wastn, kui saakS
külmutada piima ja wedada wälja Indiasse.
Dr. Zitowitsh wiibib praegu Hollandis.

Selle patendimüütamisega ei ole aga nõus
ins. Kuusik ja on esinenud omalt poolt dr. Zi
towitshi ivastu nõudmisega.

9JimaküCmetuse patent

ZnSi«s iaWwisele?

Patendi omanikud protseSsiwad omawahel.

Dr. Zitowitshi ja ins. E. Kuusiku poolt leiu
tatud piima külmutamise meetod näib leidwat
praktilist kasutamist. Neil päewil jõudis ins.
E. Kuusik tagasi Indiast, kus ta tviibis möödu
und sügisest saadik, pidades läbirääkimisi patendi

rakendamise üle. Neil läbirääkimistel ongi jõu
tud üldjoontes kokkuleppele sealsete firmadega

piima-külmutushoone ehitamise asjus Bom
baysse. Wajaline sisseseade oleks tulnud tot
metada Eestist kohale, mis oleks annud meie
metallitööstusele tööd mitmekümnetuhande kroo

ni wäärtuses. üldiselt on Indias piimakülmu
tuse proowidega asjatundjate ringides jäädud

Lee (aeta täks põlema.

Aurik „Schwarzenfels" Bremeuist, seisis Antwerpeni sadamas. Teadmatut põhjuftil puhkes seuil
aurikul tuli ja tegi suur! kahju, kuni wiimaks saadi teda kustutada.



HMerifm Miini waNutamaS.

suudab fääda ütxoumaiuhs?

@offo „rahwuslik revolutsioon" oma
tvõimuhaarangutega ähwardab nüüd, nagu
näha, tõmmata kaasa ka Hitleri kodumaa,
wäikese Austria, kelle iseseiswusele annab
 ema geograafiline asend suure poliitilise
tähtsuse. Möödunud nädalal olid Aust
ria.pealinnas juba kuulipildujad wäljas ja
osa kastsewäge alarmeeritud, samuti mõle
mad kaitseliitlikud organisatsioonid, kodam
laste Heimwehr ja sotsialistide Schutzhund,
seatud wvitluswalmis ka mitmeski Piowint
filinnas.

Seisukorra ajas. äärmiselt ävewaks toa
kitsuse ja parlamendi wahel tekkinud kon
flikt. Praeguses parlamendis, rahwuSnõw
kogus, walitud 1930. aasta lõpul, seisatvad
wastamifi kaks suurt erakonda: walitsuS
erakond kristlik-sotsiMstid, kelle õlgadel oy
wabariigi walttsemine juba algusest saadik
peamiselt seisnudki, ja sotsiaal-demokraadid.
Guursakslased, kes ihkawad Austria ühine
mist Saksamaaga (AnschlusS), põllumeeste
Landbund ja kodumaa liit Heimatblock on
kõik wäikesed rühmad. swks ämmast WS
tawad Mll praegusest tvalstsusest oja, et
suuda aga koalitsioonile anda kuigi tuge
wat ülekaalu parlamendis. Harilikult on
walitsuse ettepanekud läinud läbi ainust
kolme-neljahäälelise enamusega, ja mõne
yädala eest tvõen velavwe wastu ainust
ühe hääle ülekaaluga. Kui kantsler Doll
kuss on püsinud ametis juba kümme kuud,
siis mitte üksi oma lawoerimise osowuse
tõttu, waid peamisest sellepärast, et sotsia!-
listid wastasrinnas ei leia uue walitsuse
moodustamiseks- üheltki rühmast toetust.

Kahe nädala eest arutas parlament pal
gakärpimise kawatsuse Pärast raudteelaste
poolt läbi wiidud üldist protestistreikt.
Seal läks lahti äge Mi kodukorra tõlgitse
misel: kas pärast wastasrinna ettepaneku
wastuwõtmist wõib hääletamisele panna ka
walitsuse koalitsiöoni ottepanku, ja kas tun
nistada hääletus makswaks, kui hääleseds
tite lugemisel on eksitus ette tulnud? Koos
olek lõppes sellega, et parlamendi esimeeS
sotsialist Renner, samuti temp abid Ramek
ja Straffner panid kõik kolm oma ametid
Maha.

Wastasrind tahtis sellega anda hoobi
valitsusele president Miklas ei wõtnud
kantsler Dollfussi lahkumiSpalwet wastu,

kuid asi pöörduS parlamendi enese
wastu. skui Parlamendil ei ole enam esi-»
meest, kes kutsub siis kokku uue koosoleku?
Isegi vabariigi president ei saa seda teha,
tema wõib kutsuda ainult kokku uue istungi.
See kriis tuli walitsusele nagu oodatud, et
wiia läbi parlamendi reformi, kasutades
lelleks rahwa laiemate hulkade rahulolema
tust parlamendiga, kellele ka Austrias hei
detakse ette, et tema ei hoolivat rahwa
hädatarwidustest midagi, Maid raiskavat
oma aega tühise tülitsemise ja kisklemisega.

Parajasti möödusid Saksa valimised.
Hitleri võidu puhul joowastusse sattunud
rahvussotsialistid Austrias hakkasid seal te
gema ägedat kihutustööd, nõnda et nende
ninamees Frauenseld Mudis koguni: „Meie
kantsleriks ei ole mitte Dollfuss, vaid Hit
ler!" Samal ajal hakkas Austriasse woo
lama järjest rohkem kommunistide agente,
kes põgenesid rutuga Saksamaalt üle piiri.
Mõlemad ähvardasid Austriat tõmmata
Saksa sisevõistluste keerisesse. Kasutades
parlamenbikriisi kuulutas valitsus rahu ja
korra kaitseks välja dekreedid, mis kitsen
davad valjult koosolekute, ühingute, meele
'Avalduste, triikisõna vabadust jne. Sihi
tud on need dekreedid mitte üksi kõmmu
.mstide, waid ka rahvussotsialistide 
«t nende kihutustööle riivi ette lükata.

Dekreetide avaldamine ajaS parlamendi
Vastasrinna otsekohe liikmele. Nagu juba
teada, krttsus ametist lahkunud abiesimees
Straffner valitsuse keelust hoolimata iKagi
parlamendi kokku. Koosolek, kuhu said ko
guda ainult 60 meest vastasrinnast, keStiS
pinult wtts minuttt ja läks fiiS jälle laiali.
jlVahejuhtumisi ei tulnud, kuigi neid wäga
tSsiselt kardeti. Nttüb on märgata teatavat
ärevuse langust, loodetavasti mõneks ajakS
wähemalt. Konfliktt lahendamisele aitaS
paliu kaasa wabariigi president MklaS,

demokraatlikkude kaltmwustega riigimees,
walitud kõigi erakondade häältega. Tema
toonitas kindla sõnaga, et ta tahab jätkata
oma tööd mitte ilma parlamendita, waid
parlamendiga koos. Kantsler Dollfussi
tingimusteks on siin, et wabariigi Presi
dendile antaks erakorralised wolttused, ja
et ülemkoda, osariikide nõukogu (Austria
koosneb 9 osariigist) muudetaks seisuste
kojaks.

Niipalju kui näha, ei mõtle WalitsuS
mitte diktatuurile. Temal on nüüd peami
sest sihiks aega Wõita, et Maadelda „rah
wussotfialistliku vewolutsiooni" käiku Saksa
maal. Kahtlemata oleneb rahwussotsmlist
liku liikumise lewimine Austrias sellest, mis
Hitleri walitsus Saksamaale toob. See on
ka põhjuseks, miks Austria walitsus ei taha
parlamenti laiali saata ja uusi walimisi
wälja kuulutada. Praeguses rahwusnõu
kogus ei leidu rahwussotsialiste, wahemast
nende rühma mitte, kuid selge on. et uued
walimised wõiwad nendele anda kaunis tu
gewa esinduse parlamendis.

Euroopa rahu huwides on äärmise täht
susega, et Austria suudaks hoida alal oma
täieliku rippumatuse ja iseseiswuse. Kerge
tal see ei ole sugugi mitte, sest mitmelt
poolt püütakse teda kõigest jõust tõmmata
poliitilisesse kombinatsiooni, mis ulatub
wäga kaugele. Praegu seisab Austria nagu
kiiluna Saksa Itaalia ja Ungari wahel,
kes sirutawad üksteisele käe ja panemad
muidugi kõik rattad käima, et see lahntow
kiil muutuks ühendaivaks lüliks, nr õite
osaliseks, liitlaseks. Selle kombinatsiooni
wastu töötawad Wäikoliit ja eriti Prantsus
maa, kelle' surwel tehti juba rahulepingu
läbi Austria ühinemine Saksanraaga wõi
matuks. Pmntsusnraa oli nüüd ka esi
mene, kes garanteeris Rahwastelirdu laenu,
3M miljonit shillingit, et Austria püsiks
majandustiselt kindlasti omil jalul ja eii
satuks nende wäliste mõjude all, mis Aust
ria praegustes sisepoliitilistes raskustes
etendawad, nagu kõigest näha, kaunis suurt
osa.

Wilhelm Miklas.
Austria president 1928. aastast saadik. Krisilik
sotfta-alsest erakonnast, praegu 61-aastane.

Dr. Dollfllss.
Austria kairtbler, kriMik-fotsiavlke er«k»n»ra täht
samaid juhte. Astus oma kabinetiga ametisse

29. mail 1932.

Geemnewllja näitusega Tallinnast

Llhulani.

Seemnemüük näitusel wäga elaw.

Liikuv seemnevilja-näitus, mis algas
18. märtsil Tallinnast, jõudis oma ring
käigul Lihula jaamani, peatudes Harjumaal
Kohila ja Rapla jaamades, Läänemaa-l
Märjamaa, Wigala ja Lihula jaamadest
Mida kaugemale jõudis näitus Tallinnast,
seda elawam oli rahwa osavõtt näitusest,
ja jõudis, oma haripunktile Wigalas.

Seemne müügi poolest tuli esikohale Ko
hila jaam, 976 krooni. Raplas osteti 684
krooni eest, Lihulas 466 kr. eest, Tallinnas
390 kr.. Märjamaal 377 kr., ja Wigalas
297 krooni eest. Pea müügi artikliks oli
hernes ja nisu, kohati ka heinaseemned 
Kohilas ja Raplas. Läänemaal nõuti aga

elawalt nisu kõnval ka otra ja kaera. Li
hulas küsiti ka läätsa ja tatra seemet, Vi
galas sina seemet, kuid neid seemneid pol
nud näituselt saada.

Hoolimata halbadest teedest oli näituse
külastajaid kaugemalt, 30—40. klm. ta
gant. Lihulas külastas näitust ka Lääne
maawalitsus. Pea igas jaamas oli näitust
külastamas ka põllutöökoolide wõi põllu
majanduslikkude täiendusklasside õpilasi.
Igas jaamas olid seletusi andmas põllutöö
koja maatulunduse konsul endid.

Lihulast siirdus näitus Lelle jaama, kust
edasi peatub Vändras 22. märtsil, Toris
23. märtsil ja Pärnus 24. märtsil.

Viljani» suurima kaupluse tegewus.

Põllumeeste seltsi kaubaudusosakond walitseb koha
likku turgu.

Wichandi pSllumeeSde WH lauckandalÄchvboiiÄ
Mas TÄMbd püihapSvwa Detshpäewatl oma Pea-.
kooSolbeSut ..Põllumeeste Kodin" rmdmiÄeS. Hailq
bade teealnide OMu wSMs looSoMust oisa aivmvlt
d? Äiyöd. KooSoilelku awaS hcchgestmruid «ftmeihe
J. JllÄse qsemeil DHMise Mge H. KodwvaS. lelle
dttepameM mäIeSSM püMtSuSnMeM summa läbi
lahlMiuid osako-nnv tegelasi T. Härma, J. Svptkibt,
T. KoM, P. MMM -j. t. FuhÄvnna asus H.
Älmch, pvowkoMs A. MbalK.

WäMre-wlidsndä pvodoikollis loMlMeeMMe, vt
IÜ3L. a. äviiÄne tegewus on iWppenud nis peaitauip
ilkLvs lüit >ka ojalondvdles mvjsaMMMIM heade

MMM >rckm?M? on ovnub korra-
Mk. Wcmlwlmacha We oswiõu wMllseDe on !ä
-brnvüKk Püfinnd pea emdiise aasta taiseimell, la on
sttuidstnd poolle ikuÄude laSmMt baguda vsAerwe wM
maMkude hvnmvikMMste tvasw. Hea teyeivuge
tiutemus on fmnM qsM oTmÄ> ÄWitiub la osa
wast Meostnst. Tmwem oisa osmidest on tehtus
Mvvccha eest; .mööÄrvniud aastal Põlle wäHa ant-uÄ

üWt maVsnwsMit. See kõik lindistab osNkon!?a
fe lohaMu wvu waMe nrise.

Kard ja PuHms tauMM ojatondades kui ?a
fiafcuibes M hea. LäbÄvMiud vuu.Mde täienduse
Mw on osoikondaide rummd awMad ja otÄarbe
klohased. OMomm uue -begewusharu vagawi
tSösbuffe tuiVemuÄega. tMoudes svlgius, «t see onb
tchub ja rmveÄdades wõMemifi smire lÄbitnvüüqiga
on nccha , ei selle awamÄNe osakonna Poolt M söd>
Mis tartvilM sanvm. üMMu'wÄt>tes idÜ6 öölda,
eit kauband usvsakonna masainõusM seWkord on
Kndeil, aDjaWvmiine sa amweipidamine tvwwiMß
karwas, oscukmma jnhtiwad ovganiid kuis 5a teeni
said on omi ülvscvndeid täitnud ikavvMkullt.

1932. a. i-uilnd olid 93.104,63 kr., Duliuib
79.118,27 fe., ott siis saM puhoskaisu 13.986,41 kr.
ÄrGeis wsalõaabus S34.VWM) kvoanSl. MeslM
ljaotiabavse DvcMiiseiA: .põllnmoeste sebtfile —

3.497 kr., taMvavatkoiptr-M
juurde 20% 2.797 kr.. kalck. OM «möwle
ojnma?su Pvochsente 8% 4.002 kr., Wkmsboke
MuPrvsm-mks 3.328 kr., M#äff 362,41 kr. Avui
anded HinnitataGe ja äMchike M. T-veuihovdiÄe
ning MsieiVe wMbasteie awalldatakse Mm hoolsa
tegevuse eest.' 1933. a. oeiliwriwe wõsdaUe waZÄ
talMvaikus 89.250 kroonil. Peaile selle wõetakst
waStu mõned muudajtuisvd PShikirjas.

Järpnewäd wvüismched. Juhatusest manuse jä
rele wÄiailangenud H. Kmistail wotÄtakse Mafl,
osvmiiku J. Härma asomeile MÄiltaiffe P. Johani
MirMst. RmnGoNi komMotti Me J. Seitam
ja ajvmA T. Laar wcMtaiGe nrõllsmad taqafi. Hae
ruldvaplnsle lkoMvoMomisjonidesse wakttaMe: Dar
wasta J. Ku-vg, M. OjaOan ja A .RoossiMh
asom. tz. Main; Kõppu J. Tamman, J. Sch?
rew, J. GNlik, asem. E. Rabisson; Oissu J.
Qk&ttdeuq, P- Dari-m, M. SirM, assm. A. KSV
geHar.

Lõpuks oOuMMMe astuda Mijandit laoina
«Mgi irhiNM ja Wöhma ÄtspovttaipaMaja \¥iU
mM, knmmaM organisaOoams kum 5 osaitähega.

LäbivääVvmiste all enam sõna oi wõeÄa. AHa
tü .koosale? kesvi s Paar tundi.

Jenta esimene pacaad.

tss- sssr

pMCumeeste feõwcfeoosolcfe

JUuuUi,

Pühapäewal pidasid Raadi wanad Põl
lumehed ja asemikud wallamaja ruumes
oma aastakoosolekut. Kõnelejana esines
põllutööminister A. TupitS, keS walgus
tas praegu päewakorral olowaid majandus
poliitilisi küsimusi ja eelseiSwat pShiseaduss
parandamist rahwahääletamisel.

KooSoilijad toonitasid, ck pvaeamne wa
litsus on meie rahwa kasuks nelsa kuuga

. ttykM teinud, kui mõned teised Valitsused
wwtm aaSWW kMel.

Xoompeaalufev käigud wabakö

Kaikude alla kanalisatsioon muidu ei iaa weest
kuiwaks.

Juba nlõnda Päewa on Tallinna Toom-
Pea alustes käikudes käimas puhatustööd
ja wee wäljapumpamine. Loogiliselt: Kui
on olemas iga prowintsiliunal oma salapä
rased maa-alused koopad ja käigud, miks
Peaks see puuduma Pealinnal! Ei ole meil
sedasorti müstikast puudust. Nagu ehituS
osakonnast kinnitatakse, tahetakse maamlused

käigud wõi kasematid wanaaegsed sõdu
rite warjendid awada edaspidiselt, soowi
jaile, peamiselt wälismaa turistidele waa
tamiseks. Kahtlemata tõstaks see turistide
huwi meie keskaegse linna omapära wastu,
kuigi need käigud Pole ju ilmatu wanad.

Praegu on siiski alles lahtine, mis nen
de käikudega üldse edaspidi teha. Wõima
lik, et neid saadakse kasutada tulewiku gaa

sisõja korral gaasimürkide
eest; sel korral tuleks nad ümber ehitada
gaasikindlaiks. Wõimalik, et nad jää)vad
lihtsalt wanaaja huwitaivaiks !vaatlusobjek
tideks.

Meie kaastööline külastas eile kõne all
olewaid käike. Puhastustööd on praegu
Harjumäe all „Kalewi" tennisplatsi kohal
käimas. Seal töötab mootorpump ja kihu
tab wett käikudest wälja. Nagu nüüd sel
gnnud, pole aga pumpannstöödest suurt
kasu, sest West tungib uuesti sisse. Linda
mäe poolne osa käikudest pumbati kord juba
weest tühjaks, kuid nüüd, suure sulaga, on
käigud uuesti wett ülem täis walgunud.
Harju uulitsapoolne osa käikudest on kogu
aja wee all olnud ja nendesse Pole seni
kingi kaugele saadud tungida.

Astudes tennisplatsi kohalt wuwast käi
gust sisse, wõtab wastu niiske, sumbunud
keldri lehk. Mõni samm wanaaegsest kiwi-

trepist alla jjo sügaw kraaw teeb edasi
mineku hädaohtlikuks, kuigi on üle kraawi
seatud kitsas lauake käiguks. Kõik on libe
ja lige, hädaoht libisemiseks. Üle kraawi

kõrge hunnik mulda Völwitud käikude
all. Käigud kahele Poole kott-pimedad.
Raudukse juures ripub pintsak, tunnus
märk,  et siin ikka inimesi leidub. Hõike
Peale lööb Harju uulitsa Poolne osa wõlwi
alust kumendama. Warsti ilmub mees toe
milaternaga. ~Tere! Kas tööd ikka käi
wad?" ..Kõwasti," wastab hämarusest !ä
-henew «koopaelanik". ..Pumpame käikusid
tühjaks, aga töö ei taha edeneda: walgub
uut wett juurde."

„Ja milleks see kraaw siin käigu suus-"
«Ehitame kanalisatsiooni käikude olla,,

torutame ära. Muidu pole lootustki käiku
sid krtiwaks saada."

Ja tõega: lagedestki tilgub wett 
Mtstunud kiwidega wölwkäigud pole mingi
kaitse wee wasw. Teadagi on ka ajaham
mas siin oma pehkimistööd teinud.

Ilagu teada, wiib üks käik ~swle»m"
teiunswälja juurest Lindamäe alla wälja«
teine käik Pole weel Põhjalikult läbi uuri
tud. Sissekäikude ees on raudwõred, kuid
«allilma elanikud" ja «Pätid" on osanud
siiski neisse käikudesse teed leida. Wististl
olid keldrid ka 1. detsembri tegelastele waiv
jupaigaks ja kogumi skohaks, sest Peale'
1. detsembrit leiti neist käikudest toidujää
nuseid.

Ka nüüd, fui hakati käikusid puhastama
za weest tühjendama, leiti käigust tühje
kompwekipabereid. Ju seal keegi ikka
maiustas. Puhastustööd keStawad häda"
abitöölist? abil.

Saapad weelgi odawamaks.

Ka walmisnaha hind alaneb.

Jutuafamine Mudade komissariga.

Järjekordsel jutuajamisel ajakirjanikega tei
sipäeval seletas hindadekomissar M. Juhkam
järgmist:

Märtsikuu hindade alnttem? > o!i.!':cm
ja tähtsam õige tunduw hinöu-.. ..Ute
jalanõudelt ja nahalt.

Eesrinnas siin on sammunud saapatövstuse
a.-s. „Globus" („Union") ja nahatSöStnse a.-s.
„U»ion". Esimese hinnaalanduse sel aastal tegi
„Globus" juba hindade alandamise aktsiooni al
gul, ja sellest informeerisin ma avalikkust jaa
nnari lõpul. Nüüd, kus tööstus on lõpetanud
oma läinud aasta aruande ja kottu seadnud
käesoleva aasta eelarve, on walminud ka tema

ued kalkulatsioonid.
Nns hinnaalandus, mis hakkas makSma

16. märtsist, ulatav kõikidele jalanõu litti
dele ja selle keskmine protsent wõrreldeS 1.
jaan. s. a. en gros hindadega on 14,6. See oli
võimalik eestkätt tehniliste ümberkorraldnste,
««te abinõude tarvituselevõtmise ja selle tõtt»
materjali kokkuhoiu lävi.

Et tugev võistlus suurmüügi hinnaalan
duse õige kiiresti edasi kannab ka üksikmüügile,
selles ei ole kahtlust.

Kui võrrelda „Unioni" jalanõude hind»
1930. a. ja Praegu, siiS selgub, et keskmine hitt
naalanduS ulatab 36 protsendini.

Hinnaalanduse on teinud ka teine mõõdu
andvam tööstus „Flamingo" (Tallinna ma
nufaktuur ja kaubanduse a.-s.).

Mul on olnud võimalus võrrelda nende
tööstuste viimaseid hindu üksikute välismaa
tööstuste viimaste hinnakirjadega. Selgub, et
meie hinnad on vähemalt mõne Euroopa maa
(Saksa, Inglise) hindadega ligikaudu võrdsed.

Uus suurem hinnaalandus jalanõudelt on lähe»
mal ajal vaevalt võimalik.

ühenduses jalanõudega on nahatööstuse a.-|
„Union" alandanud 15. skp. ka naha hindck
keskmiselt üle 10% <7,3» kuni 22%).

Et ka nahatõöStused alandafid hinda juba
jaanuaris, siis on hinnaalandus ka siin õige
tunduw.

MiS pumub nurinasse, et kodumaa nahk
olla halb, siis kitib see rohkem minevik» kohta.
Et meil on nahatõoStnst palju, siis peab praegu
igal niisugusel üksikul juhul teadma, millisest
tööstusest on halb nahk pärit. Tõsiasjaks jääl
aga, et viimastel aastatel valmistatakse men
juba väga head nahka. Teda tõendab kaS vm
asjaolu, et meil tarvitatakse õige Palju kodin!
maa nahka ka ekSportjalanöude valmistamiseks?
mille kohta «« nõudmised väga valjud.

Kodumaa toornaha tarvitamine meie naha»
tööstustes suureneb aast-aaStalt. Rii oli sea
..UnionU" 1931. a. 23,5 prots., 1922. a.
43,2 prots. ja käeSolewal aaStal ületab kan
gett 50 prots.

Loomanahkadest maksetakse tõöStusteS 45
35 senti kilogrammilt, ühe naha keskmine kaa<
ir: 25 kg., seega biud 10—13 kr. tükk. WaA
kanaha hinnad näitavad praegu tönsu.

Jalanõude hiunaalandamtsel on aga ka oma
varjukülg. Ma ei kõttelegi teatavatest raSkuS»
test, mis see mõnele saapakanplnsele ette vee»
retav ja millest need köit loodetavasti üle saa
vad. Wäga kahju olekS aga, kui fee veelgi
vähendaks käfikingseppade utt kai nii väga ka»
finat teenistust. Ainuke lootuS on, et yeed või»
maliku kaotuse ehk saavad tasa teha nahahin»
dade langusega.

JCuidas „tstouia tkspod*

tapamajad" au ostnud

põtiufüdafaUt taotui.

(Kiri!wvmeitnsole.)
üihes põllumajanduse ajcikvrjas tvõtab Tal

knma linna loomaarst A. ArraS sõna, tehes
ühisus «Estonia G?sporttapamajadele' loomade
ostu suhtes teenimata etteheiteid, sealjuures
opereerides waleandmetega. '

Ühisus «Estonia Eksporttapamajad" oy
ostnud kuu kestel (1. oktoobrist 1932. kuni
K>. märtsini 1933. a.) 2401 looma. Nenõest
«loomadest on ostetud otse põllupidaljatelt 1080
tk. Kai ja teiste riiklikkude asutiste toa
rustamiseks on läinud 6% kuu kestel ümmar
guselt 800 looma. Seega on ühifuS ostnud pÄ
lupidajatelt ligi 300 looma rohkem kui üldse
kaitselväe warustamilsoks tarwis on läinud.

Ühisus «Estonia Gksporttapamajad" ostab
kõik loomad Puhta lihcÄaalu alusel, ja ühisus»
on wõimalik olnud seni põllupidajatele rahul
dawat hinda maksta, s. o. wõrveldeS turuhin
dadega, sest teisiti ei ole seletataw nii suure
hulga loomade koKuostmme. Kaitsewäe ja
teiste riMikkude asutiste lihaga warustamkpe
Nchta peetakse põllutöüministeerimni nõudel
eraldi raamatupidamine, kust alati tvõib naha
sisseostu- kui ka liha mMgihindu ühes tule.
Nluste ja tagajärgedega.

Et ühisus ..Estonia GksporttapsmajaV
kooma laadalt seni loomi osta ei ole saanud, oH
seletataw ainult sellega, et seal loomi seni
kuigi paisu oi ole nmügile toodud. Kui aga
loomaarst A. Arras- siin uhisuS «Estonia
EkAporttapamajadele" etteheiteid tuleb tegema,
siis on see päris arusaamata ja põhjendamata,
sest A. Ärras jätab ise wastuse wõlgu, s. o.
miks eralihunikud loomälaadalt seni loomi ost»
nud ei ole. Nüüd, kuS põll.:toökoja juhatus
on lubanud energilist sanlme astuda, et loomi
laadale kokku toodalks, on uhisuS «Estonia
Eksporttapamajad" alati tvalmis wiimaseid ka
sealt ostma.

Meie julgeme loota, et lugupeetud linna
loomaarst tuilewikus enne sule haaramist omale
tõeliku olu!korra kohta, täieliku ületvaate mu
reiseb. sest muidu tvõidckkse kirjutada niisugu
feid asju. mis 'sugugi tSole ei tvaSta.

ÜhisuS «Estonia Eksporttapamajade
iubatuS.

Loomaarsti dtPl-M^

Abordiohwer suri haigla».
Wiljandi lwna haiglasse toodi 18. skp. «uure-

Kvpu wallaS talu» elutsew Anna Aris
ion, kellele oli tehtud abort. Sv. skp. heitis naiS-
Whwab *£»(«» hinge. ASjast teSUlfilmina* .

M aluStaS juurdlust.

j\jaadic saatekawa.

Reede, 84. mäM.
. DaUim», «tr. 17.4 b HMplvMe ja «G
laami. 18.00 Wälismaifi paetoauudiseid. 
18.15 LaSdeckmd. 18.45 KoimmoG püewauuldi.,
M. 19.00 ÄbeÄwmie Twotust. 20.05 Amissvch,
Juh. Md. Ai». SvuL. OrkeSMr: Pmpy, BvüÄx
Mt. Bellini, owam. Noawa. Pailnmvo», Luik
SlbMus, HäMlaaS. MoKaor. jant. ootp. .WNllm
flööt". LeopM, HüWauil. Fauchey, Dosm mm
vmitstoosvideiga. Hollvorffem, ttuuoe. MvfKdwM
Wcchs. Mamchvöd. GawM. ftefter-Öetfo, mxm.
T«mlM püha. SchM AeOame mMS. TminsS»
ime, Noorus «jftvdida. Wahqpooll joMoilmröe
Amwld Wismwni (chonor) ja 
Kcvv'icke

Tartu 579 mtr. 17.46 heliplaate ja reklaa
mi. 18.00 ülekanne Tallinnast. 18.00 E. kars
kusliidu kodukaSwatustoimkonna kodukaswatuslik
kursus. Prof. J. Kõpp: Eelkooliealise lapse usu»,
lme ja kSlbline kaswatuS. 19.80 arstiteaduslik
loeng E. terwishoiu muuseumist. 20.00 ilmatea
de ja ajanäitaja-õiendus. 20.06 ülek. Tallinnast

. . 25* märts.
TMim». 298, Z «tr. 17.00 HvlWbaMe ja oefe

WMlSmcchfi pklewauvdWd. 
17.30 HeWbaatbe. 17.45 Kodmnaäsi päewamldbl

U. - 18.W «. ApoW«u-M
Jssando-MnuibmHe «MrWust ISM Päew-cvl
lehe" 'tvwetcha T. latlass: MttM» wMäpaWMnt
N-nwvWcke. 20.00 Dallitma pedaqovqlöuinvi Sjm
WSde konGwdl Wekmvne „EÄWn»i»" «m>O«Gaa.lG.
Rwvas: ®w, «oom. MstrumeintvaK fa wokaal-

WtSMfe eMuntailbi 22.10 ämffu.
mmifÜJait ~Eswniiia>" wall.gest joMst. (Kwvt Hdm
bei ja itern orkeSlvr.)

Tartu 579 tntr. 17.00 heliplaate ja reklaa
mr. 17.16 ülekanne Tallinnast. 20.00 ilmateade
ia ajanäitaja-õienduS. 20.06 ülek. Tallinnast.

Tallinna tnra.
GscvViha tore feavMst 50—00 <s. kg., seoüha wäi

keMüüM 50—70 f. ?g., foolaiSud 4«Äha 60 f. Ts.,
sulaidcvwd sowrechv 100 s. kg., suiHuistnik 100—130 f.
kg., lloomMha wMemMM 30—40 s. kg., looma
fbloe 60 s. kg., waMolSiha 20—30 f. kg., nuuiMvast
ka lcha 00 s. kg., lamdaliiha 40—00 s. Zg.

Ka«M»nlvd 150 s. kg., haned 120—130 s. ka. var
dvd 200—250 f. mt, kanad 90—1% s. tükk' ted
red 100—140 s. M 7.

KöOgÄwSi 100—110 s., moiieveijllvõi 117—120 f

86 *»"
80—85 s. kg., MuAud 60—150 s. ka

l SO-l. mõõt, wärÄd PedäwivS
i JO-12 < k«Mad 7-0

i? k peedid 18—20 s.. porgan.
q o ? J»*' pbuffloib 30 s. i.t hagmb kurgid

ft?"* 2d-80 * »mp. Mv»

9#



Aduwkaat möksis ja caiskas.

ftottmnod arreteeriti sturefaare toon. aõtoofoot

Tallinnas wangistas kriminaalpolitsei
prokuröri korraldusel Kure saare wannuta
tud adwokaadi Sergei Schidlowski,
keda süüdistatakse wõõra wara raiskamises,
petmises ja wõltsimises. Wahi alla wõt
mine sündis Peetri" wõõrastemajas, kus
Schidlowski pealinnas käigul peatus. Tal
linnasse tulnud ta mõningaid kohtuasja
ajama.

Nagu selgub, on Sergei Schi dlo ws
kil üsna pikk rida pattusid hingele kogu
nenud. Väikesele Kuresaarele on see waiv
gistamine skandaalseks sündmuseks, sest
Schidlowski oli tuntud Kuresaares nimeka
seltskonnategelasena, teda oli koguni mää
ratud mõnda kohta hooldajaks, mis juba
nAtab, et ta wastu oli suur usaldus. Seda

usaldust oli ta aga tarwitanud kurjasti.
Ta oli mitme hoolealuse rahasid omanda
nud ja ära raisanud. Ei põlanud ka wä
hemaid summasid, nii on kellelgi ta wastu
nõudmine IVO krooni suuruses, teisel 150
kr., kolmandal 450 kr. jne. Hoolekande
kohtule pole ta nõudmise peale waatamata
aruannet esitanud. Esimene kaebus Schid
lowSki kuritarwituste üle tuli prokuratuu
rile Kuresaare hoolekande kohtult.

Nüüd on aga ka teistelt isikutelt haka
nud kaebusi tulema.' Kelleltki pärandajalt
oli ta wälja petnud wäärtusliku margiko
gu, mille hind 3000 krooni; ' margikogu
müüS Schidlowski maha ja raiskas saadud
raha ära. Oma ameti alal oli ta toimi
nud mitmeid raiskamisi. Oli tarwitanud

ametlikku allkirja teiseks otstarbeks. Ja
muid süüdistusi on ta wastu tõusnud.

Mõni aasta tagasi Pidas Schidlowski
Saaremaal metsaäri, millega sai aga suurt
kahjusid. Wiimasel ajal olü mehel sageli
rahanappus. Wahel oli büroos kirjutus
masingi aresti alla Pandud. Külastas tihti
lokaale ja armastas wiibida lõbusas selts
konnas. Ta oli mitmes seltsis tegew. Kord
oli ka Kuresaare linnawolinikuts.

Schidlowski on Kuresaare põline elanik.
Tallinnast saadetakse ta tapiga Kure

saarde, kus ta süüasjad arutusele tulelvad.
Sergei Schidlowski on umbes 38 aastat

wana. Adwokaadina on ta/ KuresaareS
töötanud juba õige mitu aastat.

Znglismaal tulemas wöikoutillgenM.

Asumaadega on juia tepitud fkakfiu sisseuteo püeamse üte.

Kas plaanimajandus jeakaswatusje?

Eesti põllumqanduslik atashee Londo
nis W. Raud, keS praegu viibib Tallin
nas, audis kesknädalasel jutuajamisel aja
kirjanikele pikema Ülevaate meie põlluma
jandussaaduste wäliSturgudest.

WSiturgudel
au oodata ligemal ajal uufi muudatust.
Senine suurem turg Saksamaa on kontiu
gentidega piiratud. Sinna saame kontin
gendi armel wedada aastas 3300 tonni
võid, mis on umbeS üks kolmandik endiste
aastate väljaveost Saksamaale. Kuid kü
sttawaks muutub, kas me sedagi vähest
uormi suudame täita. Takistuseks on
hindade langus, tarmituse tagasiminek
(umbes 15 protsenti) ja Saksa omamaa
toodangu tõus. Peale muu on meel arva
ta, et Saksamaa meelgi piirab wälisvõi stS
(kmedu. Selle kohta on W. Rauale läbi sõiul Berliinis Saksa põllutöõminister awal
danud, et mõnesugused üllatused

mõimad mäljaweomaadel meel tulla.
Belgias on meie mõtte Välisturuks

ainult talwekuudel oktoobrist aprillini.
Sumel on seal omamaa toodang suur. Tel
sed maad, nagu Prantsuse ja Tshehhoslo
makkia on meie wõile juhuslikuks turuks.

Ainukeseks suuremaks ja mqbaks turuks
on senini jSSnd Inglismaa. Tema

on ostnud senini % kogu maailmas ekspor
ditud mõist. Rüüd on aga ka JngliseS
kuulda kavatsust wõi sisseveo piiramise
kohta. On juba peetud Priti valitsuse
poolt läbirääkimist asumaadega ja Austraa
lia on annud nõusoleku 6-protsendiliseks
sisseveo piiramiseks. Armatamasti mõõ
onnud nädala lõpul saawutati kokkulepe ka
Uue-Meremaaga.

Kokkuleppes Austraaliaga on märgitud,
rt Euroopa maadest stssewedu tuleb piirata
12 protsendi mõrra, ehk poole rohkem kui
asumaade eksporti. Rüüd armatamasti
järgnevad läbirääkimised ka Euroopa
maadega. Wdine Inglise mõisisseweo hulk
tahetakse miia 1931. aasta tasemele, mil
üldine sissevedu oli 8 miljonit tsentnerit.
Möödunud aasta fisseweoga Võrreldes see
tähendaks 5-protsendilist Vähendamist, me

poole sellest hulgast annaksid asumaad, üle
jäänud osa tuleks jaotamisele Euroopa
maade vahel.

Kuidas kujuneb Eesti või
valjaveo võimalus uute

sammudeta gajärjel,
on praegu meel marajane öelda. Oleneb
sellest, millise aasta armud Võetakse alu
seks kontingendi arvestamisel ja oleneb ka
Briti Valitsuse heatahtlikkusest, kuidas ta
meie seisukorda armestab. Oleme ju senini
saatnud oma wõi peamiselt Saksa turule ja
seega meie tähtsus Inglise sisseveos võrdle
misi väike. Senised kogemused Briti valjt
susega läbirääkimistel on aga näidanud, et
Britt valitsus väga heatahtlikult suhtub
meile ja seepärast võime ka loota vastuta
lekut võikontingendi määramisel.

Wõi väljaweovõimaluste vähenemisel
ei pruugi põllumeestel siiski väga karta
kaotust, sest kontingentide maksmapanekul
tõusevad kindlasti või hinnad. Peaks
stssewedu piiratama 6—B protsenti, siis
võiks oodata Ist—15 protsendilist hinna
tõusu, ehk ütleme Ist shillingit tsentnerilt.
Sellise hinnatõusu juures saaks aga põllu
mees oma piima eest juba 25 protsenti roh
kem kui praegu (ilma juuremaksuta arves
tades). Tingitud on see sellest, et wõi
tööstuskulud jäävad enam-vähem muu
tumatuks ja iga shilling, mis hinnale juure
tuled, lähÄ otsekohe põllumehe kätte piimg
eest. Seepärast lasub ka meie wõieksportd
ridel suur kohustus, et nad katsuks wälistu
rutt pigistada välja võimalikult viimase
shillingi, millest just oleneb meie põllumehe
sissetulek.

Peekonit uru kohta
lausus W. Raud, et on täiesti ekslik karta,
nagu ei suudaks me Inglises täita meile
määratud kontingenti kuni juunikuuni.
Möödunud aasta vedasime märtsist kuni
juunini välja 34.400 tsentnerit peekonit
(inglise stattst.) ja tänavu on meile sama
aja kohta kontingent 29.000 tsentnerit. Ome
ti on tänavune peekonitoodang suurem mul
lusost. Nii võib ennem tekkida kartus, et
meil mai- juunikuudel tuleb kontingendist

puudu, mitte aga seda, et me ei suudats
kontingenti täita.

Juulikuust alates tahad Inglise walit
suS määrata kontingendi juba terme aasta
peale. Selle iile algawad läbirääkimised ar
matamasti maikuul. Loodame, et ka siis
Briti u»alitsus arwestab heatahtlikult meie
soowidega, nagu ta seda senini on teinud,
ühtlasi peaksime ka omalt poolt näitama
heatahtlikkust Briti wastu ja ostma wõima
kikult rohkem sealt.

Peekonikontingentide kohta peab weel
tähendama, et need on tulnud suurelt osalt
kasuks meie põllumehele. Peekoni hind Jng
lises on nowembrikuust saadik tõusnud 5Ü
protsenti ja praegu saab meie põllumees li
gi poole rohkem peekonist hinda kui mõõdu
nud aasta lõpul. Inglise oma põllumees
on mähe wõitnud sest omamaa peekonitoo
dang Jnglises on wäike.

Inglise sealiha fisseweokorraldamise ka
wa näeb meel ette tulewikus, et me peame
andma peekonit wõrdlemisi ühtlasel määral.
Lubatud on kõikumine ainult 5 protsendi
ulatuses, kahenädalast? perioodidega.
Kui selline nõudmine tõestt maksma pan
nakse, siis peamad ka meie

tapamajad hakkama korralda
ma plaani majandust

ja määrama igale põllumehele, kui palju ta
peab sigu aastas tooma ja millistel täht
päewadel. Esialgul katsume siiÄi Briti wa
kitsuse ees astuda samme, et meie kichta neid
nõudmist ui waljutt ei püstitatuks.

Ka kanamunade sisseweos
on oodata Inglismaal konttngente. Saksa
kõrgete mnnatollide tagajärjel suureneb pak
kumine inglise turul. Inglise omamaa too
dang katab Sl protsenti kogu munatarwitu
f-st.

Meie nmnaeksport on senini tunnud
wähehuwj Inglise turu wastu, kuid näib, et
tulewikus peame selleski asjas suundama
wMjawedn sinna.

W. Raud sõidab Londoni tagasi lau
päswal, kuna on oodata läbiräMmiste alga
mist wõisiHetooo kontingenwsrimise üle
Briti tvaWuse ja teiste maade esindajate
wahel.

Achitektid piotesteeciivad.

Kadrioru loss Magu puutumata.

AckUektuuekomUee ei pea kama sobimaks. Jiuiususmukoqu koos. (hemonttSõd

käimas. Tüalitsus otsustab.

Kadriorn loSst ümberehitamise kawatsuS on
tekitanud elevuse meie arhitektide peres. Eesti
arhitektide ühing kvtfnS kiiresti kokku erakorra
lise koosoleku, etsuStaS astuda samme Kadrioru
lossi säilitamiseks senisel kujul ning esitada
kõige kategoorilisem protest ümberehituse waStn.
ühingu poolt valitsusele F. de Briesi ja E. Lõhki
allkirjadega esitatud märgukirjas öeldakse umu
seaS, et „Kadrioru lofS on ainukene ehitis Tal
linnas, mis esitab 18. aastasaja snnri arhitek
tuur-klaSstlisi traditsioone tõlgitsetud väljapaist
va Itaalia meistri poolt. Arhitekt on siin ees
kujulikult lahendanud suvelossi ülesande ja
selle meil ainulaadse ehitise liitnud loodusega
liheks harmooniliseks üksuseks. Lossi arhitek
tnuriline väärtus ei seisa mitte üksneS häSti
läbitöötatud detailides, vaid kõigepealt tema ük
sikute osade önneStunud tasakaalustamises Üheks
arhitektuuriliseks tervikuks. Sellepärast on e«-
dastmõistetaw, et lossi ümberehitamine, millega
muudetakse üksikute' masside vahelisi vahekordi
ju proportsioone iväliskuju), hävitab loSst arhi
tektuurilise väärtuse.

Tilmaspidades Kadrioru lossi ajaloolist ai»
nulaadsust Eestis, tuleks iseäranis suurt rõhk»
pauna lossi säilitamisele kunstniku
poolt loodud kujul. Tänapäeva tarvi
duste rahuldamine, millised tarvidused, wöit
olla, mõne. aja Pärast võivad uuesti muutuda,
ei põhjenda lossi ajaloolise ilme rikkumise va
jadast."

beSti arhitektide ühing palub valitsust loe
buda Kadrioru loSfi wiilisknju muutwaist üm
berehitusist. Muidugi pole arhitektid wajalik
kude paranduste lSbiwitmife waStu. KuuldawaSti
on arhitektide pereS palju paksu verd sünnita
uud asjaolu, et loSfi ümberehitamise kavandite
Valmistamine on usaldatud muulasest-arhitekti
hoolde.

Ctama küsimusega tegi «wpfewol tegemist
veÜeailuiMeeriiimi jume» afmv mahttsust pm»
möilwtud arhitektuurko mitce. &M

m+m\ m % Wiliully poov WOtmutatud

Kadrioru lossi ümberehitamise projekt ja kuulati
eira riWsekretäoi seiletused. Hiljem sõideti Kadri»
orgu asja lähemalt vaatama. ArPtektuurkomitee

tuli otsusele, et käesolev ümberehituse projekt
pole õnnelik, kuna uue ja mana osade vahel
puudub orgaaniline siduvus. Klesande lahenda
mine oleks mõeldum ainult sel teel, et juurde soe
tatmv söögituba tehtaks kergem, vähem ja mada

lama klaasverandaga, mis «Amalikutt wähem
riivaks olemasoleva ehitise arhitektuuri.

Kadrioru lossi ümberehituse küsimuse Pärast
ott kolmapäevaks Tallinna kokku kutsutud m u i n

suSuöukogu. Tart st olid kohale sõitnud

Eesti rahwa muuseumi juhataja Leinbock ja
knnSti kabineti juhataja Karlina. Kest 11 hom
miknl mindi koos nõukogu esimehe G. Neyga
Kadrioru lossiga tutwuma. Peale selle algaS
muinsnsnöukogn koosolek haridusministeeriumis.

Tegelikult on Kadrioru lossis remouttööd
juba täie hooga käimas. Kõigepealt on võetud
käsile suure saali lagi ja mõned pakilisemad
tööd. Aias võetakse maha mõningad Puud.

Kuuldawasti Pidi valitsus kestniidalasel
koosolekul tegema lõpuotsuse Kadrioru lossi üm
berehitamise kohta.

Hinbenburg awas rilgiMwa

Hitleri seletus walitsuse ülesannetest.

Pots d a m, 21. märPl. Riigvpästoa
awamiise tseremoonia Patsdamn garnisoni
kirikus algas oWliwänguga ja vahiwushAn
niga, mispeale presidout H i nde n b u r g
pidas lührksse kõne, milles toonitas, et tv ii
mastell riigipäewa wailimistel raihwas mval
das rahwuslibuile tvalitsutsele nsatdiust. See
ga tvMtisus on saanuid pöhiiseMMikü aluse
mitmasngnste ja rasikete ülesannete täitmi
stiks nii siskpoliitiZa kui ka wälispoliitika
allal. Mina tean ütles pvosident —, et
nigbkantsler ja wailbtsus on kiiudbasti ette
wõtnud need ülesanded lahendada. Miüm
loodan, et uus riigipäew asub walitsuse set
ja taiha ja toetab teda kõige oma jõuga. Uus
sÜWpõlw imbugu läbi selle koha wcmnust,
miS' on- wahwuse, patriotismid kohnioknche

ja jumala-kartuise silmbooliks. See .vaim
aidaku meid waba.tle>da omakaisuipüüdillifch
ja. övalkoMiböst talidest. See wann '.viigu
meid /koos tööwana ühise waba ja uhke
Saksamaa kasuks.

Presidendi kõnele järgnes kawsler Hitleri
kõne. Kantsler andis lühikese Aewaate Saksa aja
laast. Kantsler leidis, et Saksa nõrkuse põhjuseks
olid tema sisemised lahkuminekud. Meed lahku
minekud ja sisemised tülid tõid kantsleri arwates
ka 1918. aasta nawembriknu kMmvarisemise, mis
märkis Saksa rahwa sügawat moraalset langust.
Kantsler tõrjus tagasi Saksa sõjasüü, seletades, et
Saksamaa lõks sõtta ainult selleks, et kaitsta ema
elulist hmoistd. 1918. aasta kokkuwarisvmisest saa.
dij o«t nmdvtpidamata põdenud kriisi.
TAõMudus kaswas, riigi rahandus lagunes, ma
jawduselu jm soiku. Rahwal kadus aik mm jõusse.
Teised riigid ei möitnud aaa midagi selleaa. et n^

AIWWW DilU «D.

Kahjusumma tõuseb 6000 krooni peale.

Okrteõtutetus lüicwJloeias.

Wirumaal, Roela wallas asuw tõrwa- ja
tärpentiiniwabrik, mis kuulub Hans
Wrangelile, Põles ööl wastu kesknäda
lat maani maha. Häwiues kogu wabriku
hoone ühes sisustusega, waatamata tule
tõrjujate hoogsale kustutustööle. Tulega
pidasid wõitlust kohalik tuletõrje mootor
pritsiga, kohale ruttas Rakwerest tuletõrje
oma mootorpritsiga. Tulelõõmast oli aga
raske jagu saada, sest wabrikus oli Palju
kergeltpõlewat materjali ja tõrwaaineid.

Mahapõlenud wabrik oli rendil Aleksau
der Minini käes. Hans Wrangell hindab
oma kahju häwinenud hoone näol. 2000 kr.
peale. Suuremaks kahjukannatajaks on aga
rentnik Al. Mnin. Tema kahjusumma
tõuseb 3—4000 kroonini. Wabrik oli tule
wastu kinnita,nata, sest sagedaste tuleõnne
tuste tõttu pole kinnitusseltsid seda ümbrikut
kinnitusele wõtnud.

Tuli sai alguse ööl kella ajal gaast»
toru plahvatusest, mille järeldusel plahva
tas bensiini tagavara. Kais kõva mürts
ja kogu hoone paiskus tuld täis. Hoones
viibis sel ajal keegi tööline, kes oli öötööl.
Õnneks jäi ta plahvatusest puutumata.

Hoone oli kerge laudehituS, mis kiirelt
hävines võimsates leekides.

Tuld võtsid hoovil ka tõrvakäudude
tagavarad ja puulaod, mis aga suudeti
tuletõrjujate agarusel päästa hävingust.
Tuleohus oli veel rentniku elumaja. Ka
see päästeti.

Tulest said rikutud destilleerimise
aparaadid ja muu sisseseade.

Sama vabrik hävines läinud suve! ka
tille läbi. Siis püstitati kerge laudehituS
ja jatkati tööd. Praegu ou selguseta, kaS
asutakse uue hoone püstitamisele.

Sündmust juureldakse võimude poolt.

Blodnieks saab peaministris.

Uue walitsuse arwataw koosseis.

Riia, 22. märtsil. Senine peaminister
Gknjenieks loobus uue wnlitsnse loomise üteS
andest. Pärast seda k«t riistmave nn«l nõupi
damisel oli selgunud, vt temal ei ole wöimaluft
walitsuse loomisega kiiresti toime tulla. Pre,
sideni kutsus siis enda juure asunike juhi
Blvdn i e k s j ja tegi temale ettepaneku.

Eile õhtul BlodutetS seletas ajaikrjaubufe
.Kloduieks algas kohe läbirääkimisi,
esindajaile, et läbirääkimistel on esinetud mõ
niugate' uute nõudmistega, nimelt letgallaSte
poolt. stldiselt olewat aga kõik asjaomased
rühmap awaldanud kindlat soowi, et walitsuse
moodustamisega rahwuslikul alusel kauemini
enam ei wiiwitataks. Seepärast on kokku le
pitud. et seim peab täna erakorraliselt kokku
tulema uue walitsnse deklaratsiooni ärakuula
miseks. sest on lootust, et waljtsns seks ajaks
walmis saab.

„Jauuakas Sinaise" kuulmist mööda Blod
nieksi walitsus saab arwatawastt järgmine:

peaminister Blodnieks frfmA), fifemini»-
t«r MilbergS (asunik), rahaminister A«,
tttte (majaonmnike rühma estadaia, millinp
rühm seimis on esindati,j> oinalt ühe rahwa
saadikuga), hoolekandeminister R« b «lS (£efc
gallia edumeelne)), teedeminlteer Kursita
(kristlik letgallane), kohtuminister Lakin sa
(kristlikust tööblokist). pSllutööminister Gu U
bi s (põllumeeste liidust), kaitseminister kind
ral Ba l» di 8 (põllumeeste liidust), haridus,
minister Kehninsh (demokraatlikust Pent.
rumist).

„Pehdeja Brihdi" kuulmist mööda pakuta,
mat mWSministri Loht senisele peaministrite
Gkujenieksile, k«id otewat vllga vksi-tatu,
kas Skujenieks selle pakkumise wrrstu tvötaÄ
Stujenieksi itvaiitlemtte korral jüiib wahest fe#
ntne wSlismiuister Sarinsh edast oma ko«
hale, kuj mitte, stiS Blodnieks wötwat wiiliö
mittisteeriumi juhtimise oma kätte.

Teenijale palkamine

alganud.

Kewade lähenemisega on alganud pSb
lutööliste palkamine. Kuna talude sisse
tulekud on äärmisem kokku kutwmmd, fiiS
ei suudeta perele tänawu muidugi enam
seda palka maksta, mis mullu. Selletõttu
on töötasu kõikjal langemas.

Gt põllumehed teaks, millistel tingi
mustel teisal teenijaid kaubeldakse, palume
meie kirjasaatjaid toimetusele lühikese üle
waate saata, kuidas nende ümbruses on
põllutöölistega, kas neid leidub Vajalikul
määral, milliste! tingimustel neid tänawu
kaubeldakse, palju neile palka maksetakse,
kas tasutakse Palk rahas Või ainetes jne.

Tartu ümbrusest on kuulda, et seal tä
natvu poistele pakutakse 1500 senti kuus ja

Boo—looo senti kuus. peremehe
toidul muidugi.

Petserimaa sala kuulajaid
karistati. .

Petserimaa salakuulajate protsessis, mil
lest eelmises numbris kirjutasime, mõisteti:
Juhan Nukk 6 aaStaks sunnitööle, Gottlieb
Jallai IH aastaks parandusmajja, Rudolf
Jallai 4 aastaks sunnitööle ja Elmar Kuu
uus 4 aastaks parandusmajja.

Riigikogu Mae Laes
2 kuuks wanai.

Kesknädalat mSisti» Tallinna 6. jaoskonna
rau...ohtunik lehmilust riigikoguliikme Roman
Laesi kvrdniktt löömise eest tahetS knnkS
wan g i. Asi oli jlcka kord mmem kohtus aru
tornist! Laesi kaitsja andis siis KleS uusi tun
nistajaid, kes pidid tõestama, et kordnik Laapi
külli lööja ei olnud Laes. Kohtunik leidis Laesi
süü siiski tõestatud olewat, määrates tolle man
gistuskaristuse.

eraldasid endi keskelt ühe tõine tähtjama liikme,
jaotades maailma kahte ossa wSitstM ja wöide
toiks. Saksamaad smmtti tasuma AejSukäiwaiö
hoakstegomiSkoWStost. See tõi wiimaks mast»-
dawa katastroofi. Kautßer seletas, et Saksa mm
rahwusliku malitsuse ülesandeks on ühendada
Saksa rahnus ja säilitada rahwusliku elu pSlHed
alused. Uus walitsus tahab austada Saksa rahnu
suuri traditsioone, mis pemvad olema une jöu al
likaks.

Kõnedele järgnes rahwushüum. mispeale pr*»
side nt Hindenburg läks alla hauakoopasse ja poni
loorberipärja Friedrich Suure ja tema isa sarko
saagide wahele. President ja kantsler lahkusid kiri
tast kahurite terwituspaukude saatel. Tseremoonia
lõppes politsei, rünnakrühmlaste ja terasktiwec
laste mckomMniide termittrsle wastmvõtmisega
president Hindenburgi poolt.

Berliin, 21. märtsil. Rahwussotsia
listi de ja rahvuslaste poolt neljapäeval
riigipäevale esitatav wolitusseadus annab
valitsusele neljaks aastaks blankowolituse
Saksamaa Valitsemiseks, kusjuures president
Hindenburgile jäetakse vahelesegamise õi
gns. See seadus koosneb kuuldavasti viiest
artiklist. Walitsusele antakse luba seadusi
and a. Need seadused võivad ka põhi

seadusest kõrvale kalduda, nii-
kaua kui nad ei puutu riigipäeMa, riigi
nõukogu Mõj riigipresidendi õigust. Sea
dnseh Malmistntakse riigikantsleri Poolt ja
astuMad jõusse nwaldamise päeMal. Põhi
seaduse määrused, mis annawad riigipäe-
Male ja riiginõukogule kontrolliõigust, nii
suguste seaduste kohta maksMad ei ole.
Lepingud Mälisriikidega ei Maja riigipäewa
ega riiginõukogu nõusolekut-. Wolitussea
dns astub jõusse «Maldamise päewal ja
kustub 1. aprillil 1937 mõi siis, kui prae
gune riigipäew asendatakse uuega.

WhemaltSWpWwõid

saavamad eksportöörid kuus
ühiselt Inglise turule. UuS

kokkulepe loodud. .
PõllutõöminiSteeriumi poolt mõiekspor

tööridele esitatud kama kohaselt, miS möi
eksportööride poolt ka wastuwõtmift on
leidnud, on Eesti wöieksportöörid Inglise
turu Varustamise üle kokkuleppele jõudnud.
Edaspidi saadetakse ühiselt vähemalt 5tW
pütti Võid kuus Inglismaale, kusjuures
mõi ei liche mitte pÄjudele üksikutele firma»
dele, maid Londonis kolmele kindlaks mää»
ratud firmale ja Põhja-Jnglismaale miielo
firmale. Müük Jnglisumal sünnid komis
joni alusel ja wSi Web Eesti mvi uime af
otse inglise tarmitajale kätte. Eesti põllu»
majanduslikul esindajal Londonis jääd
õigus.jälgida ja kontrollida müügi teosta
mist.

Nagu öeldud, saavutati selle põllutöö
ministeeriumi kama alusel Eesti wõiekspor
tüöride wahel kokkulepe ja uute wõi-wälja
weo lubade wAjaaudmise küsimus vm kama
alusel pidi eile walitsuse koosolekul tulema
kaalumisele.

Õlitööstuse esindajad jäi

kamad nõupidamist.

Juba teist päewa peeti kesknädalal
õlivabrikute esindajate wahel läbirääkimisi
edaspidise koostöö asjus, kuid 
ni ei jõutud. Läbirääkimised jätkuvad
täna, neljapäeval. Inglise Gold Fields'i
ja Rootsi Türsamaa vabriku juhid wiibi
wad weel Tallinnas. Läbirääkimiste sihiks
on kuuldavasti kõiki õlivabrikuid ühenda
da, mida eriti taotlewad rootslased.

Inglaste wabriku laiendamise kamade
kohta ei ole senini kindlat otsust. See füfü
mus tuleb weel ettevõtte peajuhatuses Lmv»
donis otsustamisele. Kuuldavasti teosta
wad inglased oma proowiwabriku laienda
mise. Wõimalik, et laiendustõödega ala
takse juba suwel.

Praegu töötab Gold Fields'i õliwabrtt
4 rekordiga, töötades läbi päewas umbes
100 wnni kiwi. Ametis on poolsada töb
lift. Põlewkiwi saadakse riigi põlewkiwi
tööstuselt.

Rakweee art>eol»oaide
Pettumus.

Inimeste lund osutusid leemnluuktt».

Raktvere lossi maa-awste käikude kav
toomisel tvälja tulnud luudele tehti teifb
päetoal ekspertiisi, kusjuures . selgus, k
kokku korjatud kaks kastitäit luid kuulusid
kõik loomariigi esindajatele, nagu koertele,
lammastele, jänestele jne., peale ühe toost*
sündinud lapse lagipealuu. Linnainsenel
kawatses juba korraldada hiiele toäärika
matuse kusagile lossiwaremetesse, kuid nüüd
tuleb seda teha tvist loomakaitse seltsil, kind

lasti aga mõnesse teise kohta. j

Nõupidamine riiaiasutistelo
tihamüLgi kohta.

Rngiasutiste lihaga ivarustamue kohta pee.
ti keUnädalal nõupidamine põllutööministeeriH
mis, kus arntati Eksport tapamajade*
ettepanekut riigiasütiste lihaga warustamine

korraldada Sellele cts
tepanekule oli' lvastu põllu töökoja esindaja, fu*.
na põllu töökoda M otsustanud, et liha osimiil
ue Peab toiunnna kindlate hindadega.

Täna jätkub nõupidauline.

&



liiri piimaühing» pealoosoltf Mis MW.

Kooreiaamade liikmed lahkusid koosolekult. Kas lagu
nemine ühingus?

Läinut» aastal algule saanud riiuwaim
ei taha ka tänawu Türi piimaühingu liik
meie hulgast lahkuda. Seda näitab kuju
kalt läinud pühapäewane peakoosolek, kus
eelarwe arutamise juures koorejaamade
kooreweo tasuküsimus tüliküsimuseks kuju-
nes. Türil oli tänini 4 koorejaama: Piio
metsas, Raol, Laupal ja Põikwal. Mõned
neist asuwad kuni 8 km. Türilt eemal. Koo
rejaamade koore wedasid liikmed wäikse tasu
eest järjekorras peameiereisse. Uues eel
arwes oli koorewedu, mis iseenesest kül
lalt juba odaw, loähendatud. Kuid

selle wähendamisega ei leppinud weelgi
mõned peameierei liikmed. Särewere wal
lawanem J. Lossinanni ettepanekul kustu
tati paarihäälelise enamusega kooreweo tasu
eelarwest. Koorejaamade liikmed, keda ar
wult 39, lahkusid protestiks koosolekult.
Koosolekuruumi jäid ainult peameierei liik
med 41 häälega.

Wälsas otsustasid koorejaamade liikmed
nõnda uue erakorralise peakoosoleku kokku
kutsumist selle küsimuse uueks arutamiseks.
Kui ka sellel * koosolekul kooreweo tasu kü
simus läbi ei lähe, siis lohkuwad hulk liik
meid, hakates piima erameieveidesse weda
ma. Mõned nõudsid isegi peameiereist

lahkulöömist ja iseseiswalt wõi walmista
mist. Nimelt asuwad Rae, Põikiva ja Lau
pa ligistikku. Kuna Laupal meierei ruu
mid on olemas, siis ei tee uue ühingu asu
tamine raskusi. Piima oleks neil kolmel
koorejaamal üle miljoni kg.

Kui asjad tõesti nn kujunewad, ja kokku
lepet ei saa, siis on mõned juhtiwad tege
lased küll hoobi andnud Türi suuremale
ühistegelisele ettewõttele. Türi oma koore
jaamadega on suuremaid piimaühinguid
Eestis. Ja kui nüüd 110 tuhande sendi
pärast, mis läheb kooreweoks, ühing lõhki
kistakse, siis on soe wäga halb attestatsioon
meie ühistegelisele arusaamisele. Eriti
nüüd, raskel ajal, kus üldistest raskustest
ühisel jõul peaksime üle saama, peaksime
endid koondama elujõulisteks ettewõteteks
ja looma wahekorrad, kus kõikide hmvtd
ühtlaselt kaitstud oleks. Kuid kahjuks mõt
leb meie aeg woel enesekasu seisukohalt.
Isiklikud huwid matawad ühistegelise!»
mõtted ja ei luba sündmuste käiku kauge
male ette näha. Sarnaseid ettepanekuid ei
tohiks küll järelekaalmnatult wälja loopida.
Loodetawa kokkuhoiu ja kasu asemel toomad
nad sageli kahju. Nti tõotab ta ka Türil
kujuneda.

Zörwsmaii filiispango eöufas tegemas.

Hoiusmmn-ad ja Lrifeis kaswanud.

Praegu, mil peaaegu igal majandus
alal on märgata tagasiminekut ning hoiu
summad aktsia- kui ka ühispankades on
tagasi läinud, leidub wäheseid pankasid,
mille howsummad on seisnud muutuseta,
ja ainult üksikuid, milledel howsummad
suurenenud. Wiimaste hulka kuulub ka

Järwamaa Ühispank.
Järwamaa ühispangal on IW2. a. jook.

sul hoitrsmnmad suurenenud 62.443.90 kr.
pealt 68.314.56 kr. peale; omakapitalid
12.600.90 kr. pealt 14.149.21 kr. peale;
laenud 69.720.02 kr. pealt 78.871.13 kr.
peale; äriseis 119.651.09 kr. pealt 135.563.01
kr. peale ja üldine läbikäik 1.792.423.79 kr.

2.824.004.02 kr. peale.
Järwamaa ühispangal on käepärast alati

küllaldased kassareserwid; selle tõttu ei ole
Pank ühelegi ärisõbrale keeldunud isegi

tähtajaliste hoiu summade wäljamaksmist
enne tähtaega, summa suurusele maata
mata, -kuigi suurem osa pankasid enne
aegselt tähtajalisi hoiusummasid wälja ei
.maksa. Samuti on pank suutnud marus
tada kapitaliga laialdasi ringkondi, sest Ae
X kogu laenudest on wälja antud mähe
mates summades kui 500 krooni, mis heaks
tunnuseks laenamise wiisi kohta.

Kõik eelpooltoodud avwud näitamad, et
Järwamaa ühispank on täielikult wõitnud
ümbruskonna usalduse. Järwamaa ühis
panga kindlat ja edukat tegewust kindlus
tab panga ümber koondunud 400-lnkmene
põllumeeste-kinniswavaomanikkude ja Põl
lumajanduslikkude ühisuste pere, mis iga
päewaga kasivad.

Panga peakoosolek peetakse 26. märtsil
s.a. Paides, Lai uul. nr. 5, kell 11 honrm.

SM malaudasiiWs laod.

Peakoosolek kiitis heaks liitumise Järwa-Jaani taewi
taiate ühisusega. Liikmedkaotawad osamaksalt poole.

19. skp. peeti Järwa-Faams Keila majan
dusühisuse peailooSolekut. sloosoleikul tcchtscvma
im oli harutuse? liitumise Wimus Jarwa-Jaa
ni tarvitajate ühiisujega. See offustati üks
mesiselt jaatavalt.

Tarvitajate ühisus võtab üle majandus-
Rhilsnse aktiva ja passiva, ikusjuures aga bi.
laiusi puhastus ette võetaffe. Kaubalao iväac
tust hümataVse 24 pvotis. alla. öscrmaSise kustu-
Fatakse 50 prots. ja maja hinnatakse 9000 kr.

kroonile, milline summa maja praegusele
väärtusele vastab.

Möödunud aasta aruanne, mis puudujääki
«nuiab, kinnitati.

Nuriseti juhatusliikme Weltmanni üle, kes

treposteerides oma krunti, jätnud sellest eral
damata ühisuse krundi.

Peakoosoleku meeleolu oli üldiselt rahulik.
Whisus-te liitumisel, kaotavad liikmed oma oisa
maksust poole. Ühisuse edasitöötamisel oleks
aga kahjud suuremaks kujunenud, ja lõpuks tul
nud ikkagi uksed sulgeda. Ühisuste ühinemine
tuleb õigel ajal, kui mitte öelda, ei see juba
varem oleks pidanud sündima.

Lõppsõna on öelda meel tarvitajate ühin
gu peakoosolekul, mida peetakse eeloleval pü
ihapästval. Siin ka majandusühisuse ülevõt
mise vastu- vaevalt hakataVse kõnelema, >?una
ühffuste liitumine ühistegelisest seisukohast
võttes kõigiti tervitatav.

lAmvla kroonikat.

Piimaühingu peakoosolek.
19. skp. pidas Ambla piimaühing oma pea

koosolekut. Koos oli liikmeid üle 70, seega
viiendik üldarvust. Koosolekut juhatas H. Be
rendsen, protokollis R. Reins. 1932.a. aruanne
la 1933. a. eelarwe võeti wastu juhatuselt esitatud
tujul. Juhatusest ameti vanaduse tõttu välja
langenud esimees J. Kuulmata valiti rõhuma
häälteenamusega tagasi. Kandidaatideks jäid R.
Reins ja H. Berendsen. Revisjonikomisjoni wa-
Mi tagasi endises koosseisus Blrkenthal, Rud
fit ja Retsnik, asemikeks A. Berendsen ja S. Allik.

Keslmeierei õuel olev puukuur, kui iganenud,
otsustati lammutada ja uus chitada, milleks 500
tr. kasutatakse amortisatsiooni kapitalist.

ühingu 35-dat aastapäeva otsustati pühitseda
tuleva aaSta näärikuul.

Warematel aastatel anti tuletõrjele j. t. orga
«isatfioonidele ülejäägist toetust, kuid tänavu ei
saadud seda teha erakordsete aegade tõttu. Liik
med said dividendi 0H protj.

Ambla wöitis J««a-Jaantt. Pühap. peeti
Nmbla ja Järwa-Jaani vahelist pina-pongi võist
lust. Ambla esines koosseisus Bödker, Karuauk,
Normann Järwa-Jaani Reimann, Msberg, Must
Vastu ja saavutas võidu mängude vahekorraga

Peeti besterakonua 19. skp. peeti
R. K. Ambla osakonna koosolekut, kuhu oli ilmu
nud ainult kümmekond isikut. Päevakorras oli
peale Järvamaa kongressist osavõtjate aruande
kohapealse organiseerimise kavatsusi, milleks ot
sustati hakata Amblas ja ümbruskonnas kõne
koosolekuid pidama. Waewatt aga see kohalikku
rakukest päästa suudab, kuna seni ainult lagune
misega harjutud on. Aktiivsemaks tegelaseks ko
hapeal on ühispanga asjaajaja S., kes ka püha
päevase koosoleku kokku kutsunud panga kulu ja
kirjadega.

Järva-jaanilasep Amblas. 19. skp. külastasid
Amblat Järwa-Jaani näitlejad operetiga „Ema
jõe lõoke". Mäng kanti ette kõigiti ladusalt, hai
va tee tõttu oli aga rahvast hõredavõitu.

Lööming Neil päevil läks tro
bikond mehi Ambla viinapoe ees vaidlema, kuZ

juures H. R-ile kallale tungisid ja
ta põhjÄikult läbi kolkisid. Õnnetu toimetati
haigla, kus arst raskemaid vigastust konstateeris.
Nimelt oli N-il purunenud jalaluu, samuti ott ka
nägu saanud kannatada. „LõSmi»g" sündinud
wiinastanud olekus vanade arvete õiendamisel.
Kes peksjateks olid, seda ei saadud esialgul kind
laks teha, kuna kogu lugu sündis õhtupimeduses,
mil nägijaid polnud.

Jtingi üm&ec Jäuaamaa.

s&cfeMräiaatti laat esmaspäewal oli halwa
ilma tõttu wõrdlemisi rahwakchto. Kriminaal
ametnike poolt toodi Paide kelmuste pärast ta
gaotsitatv Joh. Strauch, 22 a. wana, ja Wold.
vtrauch joobnud oleku parast. »

AMkn ja Saari sildadele tehti kapitaalre
mont. miS nüüd lõppemas. Tööd käisid häda
abitöölistega.

lärwa-Jamti ühispanga peakoosolek oli ra
hulik ja üksmeelne. Mnnitati 1932. a. aruan
ae ja 1933. a. eelarwe esitatud kujul. Juha
tusest wäljalangenud Puhk waliti tagasi, samuti
«Snkogusse Mk ja Güldenkoch.

Pühapäevakool Karusse. Ambla koguduse
õpetaja J. Wittbergi algatusel tahetakse Kurus
ellu kutsuda pühapäetva kool.

Lased loomad nälga surra. Ambla kihelkon-
Ms, S. asunduses suri Juuli K. neil päewil
hobune näljasurma. K.-i nõuab näljasurm pea
iga aasta ohwreid. Nii surid tal mõni aeg
lchm ja kult.

Tarwilik jalgtee. Hiljuti otsustas Albu wal
lawolikogu jalgteed, mis wiib Ambla alewikust
Arawete külasse, läbistades peamiselt nimeta
shtd külameeste maid. mitte teede wõrku ülesse
võtta. Niinel, tee leiab jalainimeste ja jalg
pattnrite poolt clawat kasutamist, lühendades
znõlemi asula wahemaad tublisti. Ambla walla
voltkog::, kus see asi wanem arutusel oli, asus
seisukohale, et tee on kõigiti tarwilik. Kuna ta

aga suuremalt osalt läbistab Albu walla maid,
siis jäi lõplik otsus Albu wallawolikogu teha.
Mikud, kes tunnewad endi huwid riiwatud
olema, on otsustanud asja uuesti ülesse wõtta.

Kärawete mehe õnnetu kuvamine. Kärawete
mõisa teenija Muhel kukku? neil päeivil Maga
tvere wiinawabrikus nii õnnetult maha, et jäi
meelemärkuseta lamama. Ta toimetatt arsti
juure, kes wigastused rasketeks tunnistas. Ole
wat karta, et teine silm wigastllste tõttu osa
nägemisewõimest wõib kaotada.

Anovi mehed pailgDknoemaga rongi ees. Rouidiwe

WchõtdMchall oA Ämmi m. J. P. ha G. K.-gn
õuno!U õnnsdus, «mis õevges-tli ollielts wöinud õugu
neda wäga durwaiks. NtmaU wödaisid mehed pMe
Looviilljä. saiLwpMHe. «vauidit-ee Äbeisõßxu
dohal, kus iluivd põinud, ÄaMosid K.-l hobuserbrsl-ad.

kaldes asus mees toiga iPwvaawMNia. õelldes
st mis seis temne, M «tuleb «vang.. Kahe

selle järetle MhudaM r«ong Mõõturi tagaUt (a
paiskas polMaovnm õõrg-Äe õhku, puwuSöades
Mcslii k>»onMa Kveid. R«asösm öunsms jäi Hukle
ma«!>a selle tõÄu, eit isuulsid hobuse mÄõas-
Udda we eest eime tallluipõvgQi. SotM päössostd
mehed aiinult Ssrge ohmwllche ja wÄiibsse ÄMuga.

Kirna „rabüwürM" suured mured. HMM
wMaiws sõnum WR eit Kiuna ...taba»
wirrst" on sällvgi siumud priviwkolle owda Äöde «st

Mviid aga uÄH «Mvait jotörati''
õimsMit i!o>HuiNluld, s«est mahawõstuid ipaffgipiitttd ja

Mate haridusseltsi teaewus
lontud.

Tarwis seltsi «'..t hoogu.
Wauiumid kultuurilisi koondist Rakes on

haridusselts. Oli aegu, kus selts etendas koha
pealse \a ümbruskonna rahtva keskel seltskond
likes eluatvaldusis määrawat ja esimest osa nmg
tema algatused leidsid rohkearwulist ia elatnat
poolehoidu. Kui tvöeti ette ja korraldata nn
dagi, oli seltsimaja alvar saal alat: rohivast
tungil täis ning seltsis kees elalv tegewns.

Rüüd aga on kõik nii wäga umutuuud.
Korraldataivad õhtud ehk peod nntawad publi
kule järele ja pooltühjas saalis wõib noil tun
didel silmata waid paarikümmet immest. Ei saa
ka öelda, et rahtoas raskel ajal ei liiguks pidu
del: publikut on kõikjal külluses, kuid mitte ha
ridussettsi õhtutel. Juhtub ehk tulema wäljast
poolt tooma külakosti mõni ivõõras organisat
stoon. on sellest osamõtt ikka rahuldaw. Parima
nieelega ohloerdatakse raha wõõrastele, kui et
sellega kohendada oma laeka olukorda. On kui
mõistatus, mis toiga haridusseltsil, et tema al
gawsed et tõmba. Ei saa selts kasivata tege
laste puuduse iile: dii olemas koguni inimesi,
kes lõpetanud mitmeid näitekursusi. Kantakse
ette koguni operette parimate kohapealsete laul
jäte osawötul, kitid nagu needus kõik see ei
mõju. Wõimalik, et publiku on pahandanud ka
igawene hilinemine algusega: harilik on algada
2 tundi hiljem wäljakuulutawd ajast, kuid ei
ole imestada/ kui algus tviibib koguni 3 tundi.
On olnud rabawaid juhuseid, kus inimestele,
kes kannatlikult tvälja istunud pika 2 tundi,
wllakse ja öeldakse, et „austet publik rähmast
on nii wähe, et meie täna ei mängi: ei tasu
riietumist jne." On wist päetvselge, et inimesed
on pahandatud südame Põhjani ja awaldawad
kõikjal oma pahameelt, mis seltsile küll ei ole

Kuigi seltsil on tegelasi nii wane
mast, kui nooremast generatsioonist, käiwad alati
näitelawal ühed ja samad inimesed. Juhtub
sisserändama juhuslikult mõni parem jõud, kes
oleks seltsielust ja tegewusest hullutatud, peleta*
wad tema seltsist kohe eemale hõõrumised ja
nääklemised.

Praegu tegutsevad seltsi juures 2 laulukoori:
89-liikmeline segakoor Tischleri juhatusel ja
25-liikmeline meeskoor Hofmanniga eesotsas.
Segakoor mälestas hiljuti oma 50 aasta hälli
päetva, kuna viimane kooridest tegutseb waid
mõni kuu. On liikumas rõõmustavaid kuul
duši, et kavatsetakse korraldada kontsertõhtuid.

Nake ja selle knaldane ümbruskond ootab
värskemate tuulte puhangut, et omaaegne kuu
kus ja tegutsemishoogne haridusselts jälle ärkaks
ning suudaks koondada oma algatuste ümber
laiemaid rahvahulki.

Paide teateid.
«Salakaubavedajad" rahvamajas. Laupae

val, 25. skp. korraldab Paide tööstuskool rah
wamajaS teatrietenduse. Lavastatakse A. Din
teri 4-waatusline komöödia „Salakaubaweda
jad". LSbuS tükk mängib prantsuse-saksa piiril
peale 1870. a. sõda. Näitejuhiks on A. Liiwer
ja maitserikkad dekoratsioonid kunstn. A. Roosi
lehelt. Peale näidendi pakutakse publikule veel
muid palasid: koorilaulu orkestri saatel ja keel
pillide orkestri ettekandeid J. Zeigeri juhatusel.
Pidu algab kell 7 õht. ja lõpeb jalakeerutusega.

Wiljandi „Ugala" tuleb pühapäeval ja la
vastab külaskäiguetendusena rahvamajas kell
.8 õht. F. Arnoldi ja E. Bachi lõbusa opereti

meeldib fee". Operett on tujuküllase
stsustikuga. Wiljandlaste külakost tõmbab ole
tavasti rahvamaja saali teatripublikut täis.

Uue oreli heaks loterii-allegri korraldab eel
oleval pühapäeval kell 8 p. l. kodanike klubi
saalis Paide kogudus. Peale mitmepäraste lõ
bustuste võib siin kuulata kirikukoori laulu,
puhkpillide kvartetti ja tuletõrje orkestri ette-
Vandeid. Meelepäraste suupistete eest lubavad
väärselt hoolitseda agarad naised.

TSSline varastas linu. E. Simsoni köie
wabriku töölise Anete Wilibertt kohta sai politsei
andmeid, et ta vabrikust põue peidetult viib
linu ja teisi toormaterjale koju. Läbiotsimisel
saadi üle 39 klg. varastatud vara kätte. Wi
libert ON sama naine, kes Uuel uül. J. Raageli
korterist õmblusmasina ära viis.

Naine hoidis vintpüssi. ' Jõe uul. nr. 14
eluts. Wilhelmine Mardussonitt võeti ära Jaa
pani vintpüss 7 padruni ja 2 pidemega.

Lömaialisei warastati
kardin.

Politsei kroonikat.
Walila kiilas eluts. K. Taalbergil warastati

Wäinjärwe asunduses ajal kui ta Kooseli juu
res ööbis, 8-meetriline tükk aknakardina riiet.
Warga jälgimisel saadi riie Preedis elutsetva
Arwed Siibergi käest kätte.

Jalgsema külas warastati Alfred Langewit
stl kodust äraolekul 8 klgr. linu. Kalitsa kü
las warastati W. Hahli metsas lukustatud küü
nist 640 klgr. segaheinu. Warastel ollakse jälil.

Karino koolis riietehoiu ruumist warastati
Woldemar Jwanowi ja Arnold Sõberi kaabud,
millised kaabud riietehoidja Sepp hiljem
kooli puukuurist leidis. Heinrich Meekler ja
Eduard Nahkur kaklesid ÄoeruS, Paapi öllepoes.

Käru wallas eluts. Johannes Salk tahtis
oma hobust müügi puhul registreerida, kuid
sellejuures selgus, et hobuse wanadus passil on
wõltsitud. Nüüd uurib politsei, kes selle wõlt
simife on korda saatnud. Käru walla mehel
?aan Krausmannil warastati metsast heinu50 kr wäärtuses.

Naaber nõudis teistkordselt.
15. skp. kirjutas Mäo konstaabel Kirila kü

las elutsetva Anna Kuurmanni k/.n lehma,
kaks mullikat, kolm siga ja wiis lammast üles
ja määras arestitud wara 25. märtsi! müügile.
Kuurmanni kart kirjutati naabri Gustaw Went
selt nõudel, tema käes olewa 150 kr. K.-i weksli
tasumiseks üles. Tegelikult oli wekslist ainult
12 kr. tasumata, nii et Wentsel end teistkordse
nõudmisega rikastada tahtis.

Kuurmanni poolt alustatud Wentselr süü
distus kelmuses tA asjasse põõrde. Wentsel,
kds nägi, et number läbi ei lähe teatas, ise
politseile, et loobub nõudmisest ja kingib Kuur
mannile tasumata 12 kr. walurahana. See kõik
ei päästa aga enam Wentselit kohtu alla sattu
misest.

Kirjamastttsed.
X. Allikul. Täname ISOS. a. mäleswste

eeft. Jünutvad lähemal aial.
CEõOCLjLIDODDEOnO A jjjUtXOmmp
wMnisdeGud eWuÄmmtvvjail ( foftii „wÄvsck"
kachvaasimie töõwAi «M>M hiGvÄ Kwna wm-
Kxmaiias lNvaha oivchani toel fc mwwMi ülesttöö
iKStrtiüc eeft ci iteiSbiuib „.wÄrs>M" isoqi -miilfcte „m-
Dhx".

MuIÄKlvaM owwcst „n>ürst" Mdnuid kri>Mimaa>l

Mlidüimve pavÄst.. .
P?>ai'e matimiituib aA?»de om „.würAiil" wcsl nvMid--

A -murõfid. RÄi?Ä3/ tz»obus>sa»m>eilL näib tcWwait
tsvlvc aisUlNipus, nagu bavdab „w>ärst". ipvac
ftu vbÄb feoff EssAi anuAast kooPas nag>u „mürst'
VVeavM ,?mtlwuld>. piiÄawat siMia oltvnDkc wseil ?uu
wsi tttleraw. NL ähwavdab felbsks a>i>M, kui
«midrst" f«aS kädie uuöMMM., stmm itcAllm tMwe
koMvÄrnn. Kuma „würstrMgli" tuilewiklu kawa
dcs .poile «tite inWub feffltf WmM nüüd
Mivrst" GnO, WiMv mmclSoabS oiisaces.

„9uat lutt" nins jndlt tpriw läti.

Põles R. Perlitsa nmia. Ema koduitt Lea, lapsed
lukutaga põlewas toas.

Teisipäewa eellõunal aja s „ punane tn kk"
ja-lule tevive Türi. Tuleleegid tõusid Nälja-
küla kohalt. Rohivast kogus murruna Wäi
te-Pärnu uulitsa ümbrusesse, millise! uulit
sal põles maja nr. 16, mille omanikuks
Robert Pevlits.

Tuli sai alguse maja mansardkorral ole
irast Magdaleena Adelberti korterist. Naine
'keetis hommikul lastele süüa, sa läks siis
ise lapsi lukustatud tuppa sättes linna
walitsusse leiwatsekke tooma. Naine käib
nimelt hädaabitöödel..

Vahepeal oli aga toas tuli lahti puhke
nud. Seda märgati teiste elanike poolt,
ja kui naine tagasi jõudis, oli tuba juba
tule wõimuses. Lapsed toodi toast wälja,
kuid nad olid juba, haawu saanud.

Tuli haaras oma wõimusesse peagi ter
we maja. Kohale tõttasid ka tuletõrjujad.
Ilmnes aga, et Türi tuletõrjes olukord lon
kab. Nii olid weepaagi auto kummid tüh
jad. Nende täispumpamiseks ei leidunud
kohe pumpa.

Maja ülemine kord häwines täielikult.

Alumise korm seilmd jäid eIMUi-Mihein pü
sima.

Maja elanike ivarandus saadi päästa,
ainult Adelbertil jäi tulle mõningaid asju.

Majaomaniku kahju ulatub waft 2000
kr. Maja oli kindlustatud „PShjas" 4000
kr. eest. Majaomanik elab ise Tapal, teeni
des leitnandina soomusrongide rügemendis.

M. Adelbert elutses äärmiselt kehwas
olukorras. Mees on tal tvanglas. Omal
oja! oli Adelbert jõukas mees, autode oma
nik, laostus siis aga majanduslikult ja
langes kohtu alla kelmuste pärast.

Tulehaawu saanud lapsed 2 a. tütar
ja 4 aastane poeg toimetati autol Paide
haigla. Neile polnud emal ülrrüdeidki an
da, nn et linna wamatupidaja Aawik nad
oma palitu sees haigla' toimetas.

Tütarlaps sai raskemaid wigastust. Tal
on nägu, käed ja jalad Põlenud. Poisil
on aga ka kopsupõletik, nagu haiglas sel
gus.

Tuli algas a-rwatawasti laste käest.
Täit selgust selles weel pole.

tuntud majandusteadlane, Saksa riMttu W»
tistika juhataja, wallnndatt nüÄd fri»
lett kohalt rahtvuSsatstalisttde smwel.

Prof. Wa«em«nn,

Türi maarjnlant oli porine.
Esmaspäeval peeti Türil maarjalaara. Ku

na aga ilm juhtus olema erakorraliselt halb,
sns oli laadarahwast hõredalt. .Ka laadaplats
oli sügava poriga kaetud, nii et liiklemine seal
oli võimalik vaid säärsaabastes. Sellepärast
liikles rahvas suurelt osalt liimavahel, kus ka
pori oli õige sügav. Loomi ja hobuseid oli
müügil vähe, hobuseoste registreeriti I*. Hin
uad olid kevade lähenemisel wähe rõusnud.
Eriti rohkesti wöis näha joobnuid, kes kõik
proowisid odawamaks läinud riigiwiina. Selle
pärast oli ka arestimajas seekord 3 ..külalist".
Paljud kaklejad said aga politsei lähenemisel
põgenema ning pääsesid seega ainult wastaste
raest saadud „müksudega". üldse müüs riigi
tvnnapood sel päeval ligi 92 tuhande sendi eest
viina. Nii siis mitte liig suurt rahapuudust
wiinaostjatel pole.

Arestimajja sattusid Särevere vallast pärit
olevad K. Tagobert ja Elmar Traugott ning
J. Mustkivi. Wiimane lõi öösel laulu, kuna
teised kaks kaklesid uulitsal. Mehed toodi teisi
päeval Paide, kus rahukohtunik karistas Tago
berti ja Traugotti 20 kr. ehk 5 päevaga ja
Mustkivi 6 kr. ehk 3 päeva. M. maksis raha,
teised läksid istuma.

4. „Aiirwa Tea taia"-

,MSew' tvüA, TallimmK.

Paide nööritehas

vahetab ja valmistab köie- ja ohjanõõri linadest
ja linade vastu. Ostab ksva Iduga

Soovitab kõiksugu põllumajanduse nõõre ja koe
tud masinarihmu. Perenaistele pesu- ja põranda
riide nõõre. Samas müüa hSid aasaheinu,
lokomoblil ja veski kahe paari kividega.

pulstini

Türil

Viljandi uol. 8-a krt. 3.
Vastuvõtmine kella 9

11 b. ja 4-5 p. 1.

Müüa jõeäärseid

WMI

Paides, Suur-Aia 23.
Reisman.

Soovin osta

WW Miil

naga voodi, lauda, toole*
j. n. e Teatada Paide*
Pärnu tiin. 33, rätsepa
juurde.

Olen ülekolinnd

ja võtan igasugu uut ja
vana parandustõõd vastu.
Töö endiselt korralik, hin
nad ajakohased.

Rfttsep G. Vares
Paides, Rüütli 4.

Mttt tinut

neidudega tõsises mõttes.
Flirtijaid palutakse mitte
tülitada. Vanadus 25-35 a.
Kirjad saata slt. märgus.

I «Tuttav.*

JMVMM OIM

Paides, Tallinna nui. 1, tel, _

Ariseis 31. detsembril 193?. a.
AKTIVA PASSIVA

Kassa ja jooksev
arve Eesti Pangas 8.667.59

Väärtpaberid 650.
Diskonteeritud vekslid 70.168.50
Tähtajalised laenud 810.—

Konto-korrent laenud 6.950.97
Korrespondendid 6.113.39

Vallasvara 2.538.08
Liikmete kohustused 86 270.

Garant deebitorid 1.300.
Muud aktivad 2.084.48

135.553.01

Osakapital 13 590.—
Tagavarakapital 559.21
VaUasv. kust kapit 350.

Liikmete lisavastutus 36.270.
Hoiusummad 68.314.55

Korrespondendid 6.276.88
K/korr. arve E. Pangas 5.032—
Tähtajal, hoinsum.
väljamaksm. % % 1.508.13
Garantiide kreeditor. 1.300.—

Muud passivad 1.795.82
1932. a. ülejääk 556.42

" 135553.01

Juhatus*

I Lugupeetud daamid
Ja härrad!

I (Maa Koeras Hanseni nuias
.end. juuksurilt üle võtnud

MM» Sl.

Töötab kauaaegse praktikaga
kutsetunnistusega töö jõud

Daamide juuksetöikninine
mitmesuguses soengus. Mani
küür kulmu ja ripsmete vär
vin n Töö kiire ja korralik
Palun veenduda töö headuses.
Kes sisse astub vanana, läheb
välja noorena. Lahket kalasta
mist lootma jäädes. L. A.

IKoerns
G. Potmanni kaupluses

mfiflakse nJärva Tea
taja4' üksiknumbreid,
võetakse vastu tellimisi
ja kuulutusi.

Oige aeg
uuendada.

JWiTeatili
tellimist

l nriil

kellel lehe saatmine lõ
peb märtsi kuuga.

Tellimisi võtavad vasta
kõik postiasutised.


